

Thailand Competitiveness Conference 2018

อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเปิดงาน Thailand Competitiveness Conference 2018 ซึ่งจัดโดยสมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย หรือTMA ภายใต้หัวข้อ Powering Thailand Competitiveness

through Digital Transformation

ได้รับความร่วมมือจากผู้บริหาร ภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึง ผู้เชี่ยวชาญจากสถาบันไอเอ็มดี ร่วมเสนอความคิดเห็นแนวทางการยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยมี อีรณันท์ ศรีหงส์ ประธานสมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ร่วมให้การต้อนรับ ณ ห้องบอลรูม โรงแรมแชงกรี-ลา กรุงเทพฯ



รัฐอัดฉีดเงินก้อนใหญ่

ดันเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง



เกียรติศักดิ์ ผิวเกลี้ยง

ตัวเลขการส่งออกครึ่งปีแรกขยายตัวได้ถึง 11% ทำให้เป้าหมายของ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้การส่งออกทั้งปีขยายตัวได้ 10% มีความหวังเป็นจริงไม่ยาก แม้ว่า จะมีปัญหาสงครามการค้า แต่มีการประเมินกันว่าจะส่งผลดีมากกว่าผลกระทบกับการส่งออกไทย

นอกจากนี้ ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงจากเงินทุนไหลออก เนื่องจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด ขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่ง อภิศักดิ์ ต้นตาวรวงศ์ รมว.คลัง กลับมองว่าเป็นผลดีกับการส่งออกไทย โดยเฉพาะรายได้เกษตรกรจะเพิ่มมากขึ้นจากการส่งพืชผลไปขายต่างประเทศ รมว.คลัง ยืนยันว่า 2-3 ปี มีเงิน

ทุนไหลเข้ามาเกินไป จนทำให้ค่าเงินบาทแข็งกระแทกกับการขยายตัวเศรษฐกิจ และการไหลออกของค่าเงินที่หลายฝ่ายกังวลในขณะนี้ได้คลายตัวลงแล้ว รวมถึง รมว.คลัง ยังได้ส่งสัญญาณถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่ควรปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย เพราะจะทำให้เศรษฐกิจที่กำลังขยายตัวได้ดีเกิดการสะดุด ซึ่งการออกมาส่งสัญญาณดังกล่าวเป็นไปในทิศทางเดียวกับประธานาธิบดีสหรัฐ ที่ออกมาต่อว่าเฟดขึ้นดอกเบี้ยนโยบายเร็วเกินไป ทำให้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจสหรัฐ

เมื่อการส่งออกเต็มใจกับการขยายตัวเศรษฐกิจ ทำให้รัฐบาลมีความหวังมองไปไกลว่าการขยายตัวเศรษฐกิจปีนี้น่าจะทำได้ดีกว่าที่หน่วยงานทั้งราชการและเอกชนประเมินไว้ว่าจะขยายตัวได้

ประมาณ 4.5%

ซึ่งที่เห็นได้ชัดคือรัฐบาลพยายามเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังเต็มสูบในทุกๆ ช่องทางที่ทำได้ เพื่อทำให้เศรษฐกิจในครึ่งปีหลังขยายตัวได้กว่าครึ่งปีแรก และทำให้การขยายตัวทั้งปีได้มากกว่าที่หน่วยงานต่างๆ คาดการณ์ไว้ ซึ่งเป็นอีกหนึ่งกลยุทธ์เด็ดที่รัฐบาลใช้ประชาสัมพันธ์เรียกความเชื่อมั่นจากนักลงทุนทั้งในและนอกประเทศในปีหน้า

ดังนั้น ที่ผ่านมา สมคิด ได้เดินทางมาตรวจเยี่ยมการทำงานของผู้บริหารกระทรวงการคลัง รวมถึงผู้บริหารแบงก์รัฐ เป้าหมายสำคัญคือการทำงานเร่งการอัดฉีดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ โดยมีการส่งเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ โดยพุ่งเป้าไปที่การเบิก

จ่ายงบลงทุนของบริษัท การบินไทย ที่
ส่ง เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี
กรมสรรพากร ไปนั่งเป็นประธาน และ
การเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนของการรถไฟ
แห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ซึ่งส่ง กุลิศ
สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร ไปนั่งเป็น
ประธาน โดยการบินไทยและ ร.ฟ.ท. มี
งบลงทุนรวมกันมากกว่าแสนล้านบาท
หากเร่งลงทุนให้เร็วขึ้นจะช่วยให้การขยาย
ตัวเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นได้มาก

นอกจากนี้ ในภาพรวมของการเบิก

จ่ายยังได้สั่งการให้กรมบัญชีกลางเร่ง
ปลดล็อกปัญหาที่เกิดจาก พ.ร.บ.จัดซื้อ
จัดจ้างใหม่ ที่หน่วยงานยังกลัวไม่หาย
เพื่อให้การเบิกจ่ายในครึ่งปีหลังทำได้
ดีกว่าครึ่งปีแรก

สมคิด ยังได้สั่งคลังเร่งอัดฉีดเงิน
เศรษฐกิจจากหมู่บ้าน ซึ่งมาตรการก็เริ่มมี
การเปิดเผยออกมาทั้งการคืนภาษีมูลค่า
เพิ่ม หรือภาษีแวตให้กับผู้มีรายได้น้อย
ที่มალงทะเบีย่นกับรัฐบาล 11.4 ล้าน
คน ซึ่งคาดว่าจะกระตุ้นการใช้จ่ายจาก
หมู่บ้านได้หลายหมื่นล้านบาท ในช่วง 3
เดือนสุดท้ายของปีนี้ ที่จะเป็นช่วงที่
มาตรการมีผล

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการพักชำระ
หนี้เกษตรกรอีก 3 ปี และรัฐบาลจะช่วย
จ่ายดอกเบี้ยให้อีก 2-3% เพื่อบรรเทา
ภาระให้เกษตรกรในช่วงที่ราคาพืชผล
ยังดีขึ้นไม่เต็มที่ ซึ่งเท่ากับว่าเป็นการ
เติมเงินในกระเป๋าเกษตรกรให้มีไปใช้
จ่ายได้เพิ่มขึ้น 3 ปี โดยเฉพาะในครึ่ง
ปีหลัง 2561

ทั้งหมดจะเป็นวาระรัฐบาลมองไกล
ที่กว่าคิด แล้วต้องการให้เศรษฐกิจปีนี้
โตเกินกว่าที่คาด โดยการเร่งอัดฉีดเงิน
เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งในภาพรวมและ
ฐานราก ■



คนจนร้อยล้าน

ปัญหาความเหลื่อมล้ำเป็นประเด็นที่รัฐบาลโดยเฉพาะกระทรวงการคลังได้พยายามแก้ไขปัญหามาโดยตลอด กลุ่มเป้าหมายหลักที่เข้าไปดูแล คือ กลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 1 แสนบาทต่อปี และกลุ่มที่มีรายได้ไม่เกิน 3 หมื่นบาทต่อปี **อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์** รัฐมนตรีคลัง เล่าว่า เมื่อครั้งที่รัฐบาลเปิดให้ประชาชนมาลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการ ปราบกฏ มีประชาชนมาลงทะเบียนถึง 14 ล้านคน เมื่อคัดกรองคุณสมบัติผ่านเหลือ 11.4 ล้านคน

ท่านเล่าว่า มีคนที่ไม่มียาได้มาลงทะเบียนจริง แต่เมื่อตรวจสอบทรัพย์สินพบว่า **เป็นผู้ที่มีทรัพย์สิน และมีเงินฝากสูงถึง 100 ล้านบาท** ก็รู้สึกแปลกใจว่า เหตุใดคนเหล่านี้ จึงมาลงทะเบียนทั้งที่เป็น "ผู้ร่ำรวย" นั้นหมายถึงทัศนคติที่ไม่ถูกต้อง ฉะนั้น ต้องเปลี่ยนแนวคิดคนเหล่านี้ให้รู้สึก **ว่า ต้องหันมาช่วยคนที่ด้อยกว่า** ถ้าทำได้ช่องว่างระหว่างคนรวยกับคนจนจะลดลงแน่นอน

อย่างไรก็ตามในช่วง 3 ปีของการพักชำระหนี้ รัฐบาลยังเข้ามาช่วยเหลือในการฟื้นฟูอาชีพเพื่อให้เกษตรกรมีรายได้เพียงพอที่จะชำระหนี้ได้ในปีที่ 4 ซึ่ง นายถนอม บุนนาค รมว.เกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรฯ เตรียมที่จะใช้งบประมาณ 5,000 ล้านบาท ส่งเสริมให้เกษตรกรประกอบอาชีพควบคู่กันไปและอยู่ระหว่างการพิจารณาทั้งเลี้ยงไก่ หมู ปลา และเพาะปลูก ภายใต้เงื่อนไขต้องมีตลาดรองรับที่ชัดเจน เพื่อสร้างความมั่นใจให้เกษตรกร ที่สำคัญต้องใช้หลักการตลาดนำการผลิตเพื่อให้สินค้ามีคุณภาพมาตรฐานตรงกับความต้องการและไม่มีปัญหาราคาผลผลิตตกต่ำตามมา ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะเปิดโอกาสให้เกษตรกรเข้าถึงองค์ความรู้ในการพัฒนาอาชีพและการดำรงชีวิตเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นและเป็นการแก้ไขปัญหาหนี้สินอย่างบูรณาการและยั่งยืนด้วย

รัฐบาลพยายามให้ความช่วยเหลือเกษตรกรในหลายรูปแบบเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรและลดปัญหาความไม่เท่าเทียมกัน และการพักชำระหนี้ก็เป็นอีกมาตรการหนึ่งซึ่งที่ผ่านมาก็สามารถบรรเทาอุปสรรคหลักในการบรรเทาภาระหนี้สินของเกษตรกรและประชาชนผู้มีรายได้น้อยซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการได้เป็นอย่างดี เห็นได้จากผู้ที่เข้าร่วมโครงการซึ่งเป็นลูกหนี้ที่มีสถานะค้างชำระสามารถนำเงินที่ไม่ต้องชำระหนี้ระหว่างเข้าร่วมโครงการไปใช้ประโยชน์ในการประกอบอาชีพ ขยายกิจการเพื่อเพิ่มรายได้มีเงินใช้จ่ายภายในครอบครัวมากขึ้น และในครั้งนี้นักรัฐบาลก็คาดหวังว่าเม็ดเงินกว่า 8 หมื่นล้านบาทที่ทุ่มไปในโครงการนี้จะสร้างผลิตผลได้อย่างคุ้มค่า แต่จะเป็นจริงหรือไม่ก็อยู่ที่ความร่วมมือและจิตใจของทุกฝ่าย

จัดตั้งคอลเซ็นเตอร์แนะชรก.ป่วยมะเร็ง

เมื่อวันที่ 22 ก.ค. พล.อ.ต.พ.อิทธิพร คณะเจริญ เลขาธิการแพทยสภา กล่าวถึงกรณี กรมบัญชีกลางออกหลักเกณฑ์เบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา เรื่องการเบิกจ่ายตรงของผู้ป่วยโรคมะเร็งสิทธิสวัสดิการข้าราชการ สำหรับยา 9 รายการ ที่จำกัดเฉพาะรักษามะเร็งบางอย่างเท่านั้น และผู้มีสิทธิที่จำเป็นต้องใช้ยาอื่นนอกเหนือ 9 รายการนี้ ต้องสำรองจ่าย แล้วไปเบิกคืนที่หลัง หรือถ้าเป็นยาใหม่ไม่สามารถเบิกได้เลย ทำให้มีข้าราชการที่ป่วยโรคมะเร็งได้รับผลกระทบบางรายประสบปัญหาด้านการเงินเพราะต้องสำรองเงินไปก่อน แล้วยังไม่สามารถเบิกได้ ว่า เบื้องต้นมองว่า ยาที่กรมบัญชีกลางอนุญาตให้เบิกตรงได้เหล่านั้นมีความเหมาะสมอยู่แล้ว แต่ยาในกลุ่มที่เพิ่มเติม ที่ต้องสำรองจ่ายนั้นค่อนข้างมีราคาสูง ตรงนี้จึงอยากให้มีการเร่งรัดกระบวนการเบิกจ่ายให้เร็วขึ้น โดยเอาคนไข้เป็นที่ตั้ง เพราะการต้องสำรองจ่ายค่ายาที่มีราคาสูงนั้นข้าราชการชั้นผู้น้อยอาจจะมีค่าใช้จ่ายไม่เพียงพอก็ได้ ซึ่งแน่นอนว่ากระทบต่อการเข้าถึงยาได้ และอีกส่วนผลกระทบหนึ่ง คือ พบว่าทาง รพ. ที่ให้การรักษาเองก็ไม่กล้าที่จะจ่ายยาให้ ตรงนี้คิดว่าควรมีการตั้งคอลเซ็นเตอร์เพื่อให้ข้อมูลความรู้ คำแนะนำวิธีปฏิบัติต่างๆ แก่ทั้งตัวผู้ป่วย และสถานพยาบาลที่ยังกังวล

ว่าจะจ่ายยาตัวใดตัวหนึ่งได้หรือไม่

ด้าน น.ส.สุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดี กรมบัญชีกลาง ชี้แจงว่า ประกาศหลักเกณฑ์ดังกล่าว ได้มีการพิจารณาอย่างรอบคอบผ่านคณะทำงาน ซึ่งประกอบไปด้วยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญจากองค์กรวิชาชีพที่เกี่ยวข้อง เช่น มะเร็งวิทยาสมาคมแห่งประเทศไทย สมาคมโลหิตวิทยาแห่งประเทศไทย เป็นต้น เพื่อทำหน้าที่พิจารณากลั่นกรองข้อมูลวิชาการทางการแพทย์ พร้อมทั้งเสนอแนวทางพัฒนาระบบการเบิกจ่ายค่ายาดังกล่าว จึงไม่ต้องมีการทบทวนใหม่ ที่สำคัญการปรับระบบยังทำให้มีการต่อรองราคาเพื่อคัดลอกยาเข้าระบบเพียงรายการเดียว ทำให้กรมบัญชีกลางมีอำนาจในการต่อรองราคา ทำให้ผู้ป่วยทั้งสิทธิสวัสดิการรักษายาพยาบาล ข้าราชการ ผู้ป่วยสิทธิอื่น รวมถึงผู้ป่วยที่จ่ายเงินเอง ได้รับประโยชน์ในการเข้าถึงยาได้มากกว่า และบางรายการสามารถลดราคาได้มากกว่า 50% ซึ่งประกาศดังกล่าวใช้บังคับเฉพาะผู้ป่วยรายใหม่ สำหรับผู้ป่วยที่ใช้ยาและเบิกจ่ายตรงก่อน 14 ก.พ. 61 ยังคงเบิกจ่ายตรงได้เช่นเดิม.

ดัน'บินไทย'หลุดแผนฟื้นฟู
ขึ้น'ท็อปไฟว์'พรีเมียมแอร์ไลน์
> 21



ดัน'บินไทย'หลุดแผนฟื้นฟู ขึ้น'ท็อปไฟว์'พรีเมียมแอร์ไลน์

กรุงเทพธุรกิจ
สัมภาษณ์พิเศษ
■ สุพรรณิ พุฒพิสุทธิ์

ถึงจะเพิ่งเข้าไปรับตำแหน่งประธานคณะกรรมการ หรือ “ประธานบอร์ด” บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) แต่สำหรับ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” อธิบดีกรมสรรพากร ภารกิจแก้ปัญหการบินไทย “ไม่ใช่เรื่องใหม่” เพราะเมื่อครั้งที่เป็นผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เป็นผู้ดูแลแผนฟื้นฟูกิจการให้กับ 7 รัฐวิสาหกิจ รวมถึงการบินไทยด้วยตัวเอง

อย่างไรก็ตามแม้จะคุ้นเคย และมีความรู้เกี่ยวกับธุรกิจของการบินไทยมากพอสมควร แต่ภารกิจในครั้งนี้ถือว่า “ท้าทาย” และเป็นสิ่งที่ติดตามของสังคมว่า “เอกนิติ” จะเสนอแนะในการบริหารงาน และกำหนดทิศทางการพัฒนาของการบินไทยไว้อย่างไร

“เอกนิติ” ได้เปิดห้องทำงานเล่าให้ฟังหลังเข้าร่วมประชุมบอร์ดนัดแรกว่า ได้ตั้งเป้าหมายว่า ภายใน 5 ปีนับจากนี้ จะเข้าไปช่วยฟื้นฟูให้กิจการการบินของบริษัทการบินไทยกลับมาติด 1 ใน 5 อันดับ จากปัจจุบันอยู่ในอันดับ 10 ของสายการบินที่ให้บริการดีที่สุดในโลก



“ความสำคัญลำดับแรกของการทำ
งานไม่ใช่เรื่องการซื้อเครื่องบิน แต่คือ การฟื้นฟูกิจการ

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

พร้อมบอกว่า ท่ามกลางราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้นและการแข่งขันสูงทางด้านการบริการบิน ถือเป็นปัจจัยที่ท้าทายการฟื้นฟูกิจการให้เข้าสู่เป้าหมายดังกล่าว แต่ตนคิดว่า หากการบินไทยสามารถรักษาภาพลักษณ์การเป็นสายการบินแห่งชาติและปรับการให้บริการในลักษณะ Premium airline ก็เชื่อว่า จะเป็น “จุดแข็ง” ที่ทำให้เราเข้าสู่เป้าหมายดังกล่าวได้

“สถานการณ์น้ำมันที่ขึ้นมามีผลต่อ

การบินไทย ผมพยายามเข้าไปดูระบบ คือต้องยอมรับว่า ธุรกิจนี้มีการแข่งขัน แต่ผมคิดว่า การบินไทยต้องพยายามรักษาสภาพให้เราเป็นหนึ่งในสายการบินแห่งชาติ และต้องเป็น premium airline ผมคิดว่าอันหนึ่งโชคดี แต่เราต้องรู้จุดแข็งเรา ที่เราเป็นสายการบินแห่งชาติ ลูกค้านักบินของเรา คือ คนไทย ตอนนี้เราอยู่อันดับ 10 จากทั่วโลก ก็พยายามยกระดับมาอยู่ใน Top five ให้ได้”

ความสำคัญลำดับแรกของการทำ
งานไม่ใช่เรื่องการซื้อเครื่องบิน แต่คือ
การฟื้นฟูกิจการ ซึ่งก็ยังไม่บอกไม่ได้ว่า

จะสามารถออกจากแผนฟื้นฟูกิจการได้เมื่อใด เพราะขึ้นอยู่กับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ที่จะพิจารณา แต่เราจะพยายามบริหารให้กิจการเดินหน้าเพื่อฟื้นฟูแผนฟื้นฟูกิจการให้ได้

“Priority แรกของการบินไทยสำหรับผม ไม่ใช่เรื่องการซื้อเครื่องบินแต่คือการฟื้นฟูกิจการ เพราะเรื่องซื้อเครื่องบินยังไม่อยู่ในแผน ตอนนี้เรายังทำอะไรไม่ได้ไม่ต้องรอครม.ก่อน เหมือนกับเสนองบประมาณ ถ้าเขายังไม่อนุมัติกรอบเงินเลยไปเร่งทำก่อนก็พัง”

ทั้งนี้หลักใหญ่ในการบริหารกิจการให้เป็นไปตามเป้าหมาย คือ การเงินต้องเข้มแข็ง และยั่งยืน โดยการเงินนั้น จะต้องเข้าไปดูในเรื่องของรายได้ และลดรายจ่าย โดยเรื่องของรายได้นั้นจะต้องเข้าไปบริหารจัดการหรือเรียกว่าRevenue management คือ ตลาดของการบินมันเป็นตลาดที่แข่งขันสูง การปรับราคาปรับรายได้ ต้องให้สอดคล้องกับตลาดแข่งขัน

“ผมขอเล่า จากที่เคยอยู่ สคร. คือการบินไทยนั้น เรื่อง Capacity หรือ Cabin Factor เราดีแล้ว เหมือนการใช้กำลังการผลิตในภาคอุตสาหกรรมที่ 100% ตอนนี้ อยู่ที่ 70- 80% ถือว่าดีขึ้นเยอะมาก และดีกว่าคู่แข่ง ซึ่งเดิมการบินไทยอยู่ที่ 60-70% โดยเฉลี่ย แต่เรื่องรายได้นั้น สิ่งที่เราต้องเน้น คือการเงินจะต้องเข้มแข็ง”

ด้านรายจ่ายนั้น ก็ต้องมีการปรับปรุงเพื่อช่วยให้ฐานะการเงินของบริษัทดีขึ้น โดยเฉพาะรายจ่ายด้านโอที ที่ต้องปรับปรุงให้อยู่ในระดับที่มีความเหมาะสมอย่างไรก็ตาม

ที่ผ่านมาได้มีการปรับเรื่องรายจ่ายไปมากแล้ว แต่ตอนนี้สถานการณ์มันจะเหนื่อยหน่อยแต่ก็พยายาม ซึ่งต้องเข้าไปดู

“รายจ่าย ต้องไปดูในรายละเอียด แต่จากประสบการณ์เก่า อาจจะยังมี fat อยู่ในหลายที่ เช่น ค่าโอที จะเป็นอย่างไร เราต้องตัด fat เพื่อเอารายได้มาสร้างองค์กร”

นอกจากเข้าไปดูเรื่องการเงินแล้ว จะต้องปรับ Status ให้เป็น Premium airline โดยขณะนี้ชัดเจนว่าเรามีบริการที่ดี แต่จะหาอย่างไรให้การบริการสะท้อนความเป็นไทยให้มากขึ้น ซึ่งคิดว่าเรื่องนี้เป็นจุดแข็ง ขณะเดียวกันจะต้องเชื่อมโยงกับการท่องเที่ยว เพื่อให้การบินไทยได้ต้อนรับนักท่องเที่ยวได้มากขึ้น

“ผมได้คุยกับผู้ว่าการท่องเที่ยวแล้ว คงจะมีโปรเจกต์ร่วมกัน โดยจะเชื่อมโยงเรื่องความเป็นไทยในสายการบินให้มากขึ้น ผมว่าอาหารการกินเมืองไทย เป็นที่ที่คนให้ความสนใจ เพราะฉะนั้นความเป็น premium ของเราต้องเอามาจากความเป็นไทยของเรา ซึ่งผมว่ามันมีข้อดีเยอะ”

เขابอกทั้งท้ายว่า การสร้างระบบธรรมาภิบาล และ “ขวัญกำลังใจ” ในองค์กรก็เป็นเรื่องสำคัญ ซึ่งคิดว่าการบินไทยมีคนดีคนเก่งจำนวนมาก เพียงแต่ว่าเราต้องจัดทำระบบให้เกิดคุณธรรม อันนี้เป็นหัวใจสำคัญ ทั้งเรื่องคนและจัดซื้อจัดจ้าง ซึ่งตนจะนำระบบสัญญาคุณธรรมมาใช้กับองค์กรนี้ด้วย



รางวัลบอลโลกต้องเสียภาษี

- 'สรรพากร'ชี้จ่าย5%พ่วงภ.ง.ด.90
- ระวังตกเป็นเหยื่อแก๊งมิจฉาชีพ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี และโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมฯ ขอชี้แจงทำความเข้าใจให้ ประชาชนรับทราบ ถึงแนวทางการเสียภาษีจากการได้รับรางวัลของการ เล่น เกมทายผลชิงรางวัลจากการแข่งขันฟุตบอลโลก ที่บริษัทห้างร้านต่าง ๆ มีการจัดขึ้นจำนวนมาก โดยหากใครเป็นผู้โชคดีต้องมีหน้าที่ชำระภาษีให้ถูก ต้องตามกฎหมายใน 2 ส่วน ส่วนแรกในวันที่เดินทางไปรับรางวัล จะต้องเสีย ภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 5% ของมูลค่าของรางวัลทันที

นอกจากนี้จะต้องนำรางวัลไปคำนวณเสียภาษีเงินได้ประจำปี ภ.ง.ด. 90 : 40 (8) หมวดรายได้อื่น ๆ รายได้จากการชิงโชคด้วย โดยให้นำมูลค่า ของรางวัลที่ได้รับ ไปรวมเข้ากับฐานเงินเดือนหรือรายได้อื่นที่ต้องเสียประจำ ปี อย่างไรก็ตาม ในส่วนรายได้จากเงินรางวัลฟุตบอลโลก 40 (8) มีข้อยกเว้น ว่าไม่สามารถหักลดหย่อนได้ เช่น บุตร ประกันสังคม เงินบริจาค แต่สามารถ นำตัวเงินที่หัก ณ ที่จ่ายไปแล้ว 5% ไปหักกับภาษีเงินได้

“การเสียภาษีจากการได้รับรางวัลชิงโชคเหล่านี้ ถือเป็นภาษีเดิมที่มี มานานแล้ว ไม่ได้เป็นอัตราภาษีใหม่ ซึ่งต้องการทำความเข้าใจให้ประชาชน รับทราบ เพื่อเตรียมพร้อมในการชำระและยื่นแบบเสียภาษีให้ถูกต้อง”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเสียภาษีจากการชิงโชค เช่น หากได้รับรางวัล เป็นรถยนต์ 1 คันบาท ผู้ได้รางวัลจะต้องนำเงิน 50,000 บาท ไปจ่ายภาษี เงินได้ ณ ที่จ่าย 5% ให้กับผู้ที่ให้รางวัลนั้น จากนั้นให้นำมูลค่ารางวัล 1 ล้าน บาท ไปรวมกับรายได้อื่น ๆ และเงินเดือน เพื่อคิดเป็นภาษีเงินได้ประจำปี

และเสียภาษีให้ถูกต้องตามอัตรากฎหมาย

ที่กำหนด เช่น ปกติถ้ามีรายได้ทั่วไปปีละ

200,000 บาท ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา แต่ถ้าเกิดได้รางวัลรถยนต์จากการขายผลฟุตบอลโลกมูลค่า 1 ล้าน

บาท ก็เท่ากับปีนั้นจะมีรายได้ที่ 1.2 ล้านบาท ต้องเสียภาษีในอัตรา 25% ทันที

รายงานข่าวจากกรมสรรพากร แจ้งเพิ่มว่า ขณะนี้กรมฯ พบกลุ่ม

มีจรรยาได้ฉกฉวยโอกาสจากการเปิดขายผลรางวัลฟุตบอลโลก 2018 ออก

หลอกหลวงประชาชน โดยมีการโทรศัพท์ หรือส่งข้อความทางโทรศัพท์มือถือ

ไปแจ้งว่าเป็นผู้โชคดีที่ได้รับรางวัลจากการขายผลฟุตบอลโลก เช่น ได้รับ

รางวัลเป็นโทรศัพท์มือถือ โทรศัพท์สี กล้องถ่ายรูป คอมพิวเตอร์ และจากนั้น

จะขอให้โอนเงินเป็นค่าภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 5% ของมูลค่ารางวัลเข้ามาให้

ก่อนถึงจะจัดส่งรางวัลกลับไปให้ เช่น ได้รับรางวัลโทรศัพท์มือถือมูลค่า 30,000

บาท ต้องโอนเงินเข้ามาเสียภาษีก่อน 1,500 บาท เพื่อจัดส่งกลับไปให้ เป็นต้น

“ดังนั้น กรมสรรพากรจึงขอเตือนให้ประชาชนระมัดระวัง และมีการ

ตรวจสอบรายชื่อให้ดีกว่า เพราะโดยปกติการประกาศผลรางวัลจะมีการแจ้ง

ชัดเจนเป็นลายลักษณ์อักษร หรือมีการประกาศรายชื่อผู้โชคดีผ่านทางเว็บไซต์

หนังสือพิมพ์ให้เห็นได้อย่างชัดเจน และจะเสียภาษีก็ต่อเมื่อมีการเดินทางไป

รับรางวัลแล้วเท่านั้น โดยมีการออกใบกำกับภาษีให้อย่างชัดเจน

และกรมฯ จะไม่มีการเรียกเก็บภาษี

ก่อนไปรับรางวัลที่หลัง”

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า เป้า

หมายการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร

ในปีงบประมาณ 61 คาดว่าจะทำได้ตาม

เป้าหมายที่ 1.86 ล้านล้านบาท สำหรับ

นโยบายการทำงานของสรรพากรในปี

นี้ตั้งใจจะยกระดับและปรับเปลี่ยนให้เป็น

สรรพากรดิจิทัล การนำข้อมูลสารสนเทศมา

ใช้จะช่วยเพิ่มฐานการจัดเก็บภาษี และ

บริการประชาชนมากขึ้น รวมทั้งการเพิ่ม

ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยการเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลอื่น ๆ เพื่อ

ช่วยตรวจสอบการเสียภาษีได้ง่ายมากขึ้น

“ไม่เพียงแต่การนำเทคโนโลยีมาใช้ในการบริหารจัดการจัดเก็บภาษี

เท่านั้น แต่สรรพากรตั้งเป้าจะนำปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) มาใช้วิเคราะห์ และ

ติดตาม ตรวจสอบภาษีในอนาคตด้วย ซึ่งวิธีนี้จะช่วยให้สรรพากรสามารถมี

ข้อมูลที่ละเอียดมากขึ้น และสามารถรู้ได้ทันทีว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีคนไหนเสีย

ภาษีอย่างถูกต้อง และคนไหนตั้งใจหลบเลี่ยงภาษี”.

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

อยู่ดี ๆ

ช่วงนี้ไม่มีเพลงไหนเข้ากับการ
ทำงานของ กุลิศ สมบัติศิริ อธิบดี
กรมศุลกากร “อยู่ดี ๆ ก็หาย โลง



กุลิศ สมบัติศิริ

ไม่ตอบ อยู่ดี ๆ เปลี่ยนไปไม่รู้ทำไม”
เพราะที่ผ่านมามองยอมรับว่า
กุลิศ เป็นอธิบดีที่รับสายตอบไลน์
ไม่มีหายหน้าหายตาแบบติดต่อกัน
ไม่ได้เช่นนี้

ต้นเหตุสำคัญก็ได้แต่คาดเดา
ว่า ตอนนี้ท่านอธิบดีกรมศุลกากร
เจอแต่เรื่องร้อนๆ ทั้งรายได้เก็บไม่
เข้าเป้าหมาย ทั้งที่พยายามรีดทุก
ทางอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ

นอกจากนี้ ยังมีเรื่องการนำ
เข้าขยะพิษ ที่กรมศุลกากรเป็น
เหมือนด่านหน้าประตูของประเทศ
แต่ปล่อยให้มีการลักลอบขนขยะ
พิษเข้ามาได้ง่ายๆ เลยตกเป็น
จำเลยของสังคมไปด้วย

ล่าสุด ยังมีเรื่องร้อนยิ่งกว่า
หน้าร้อนเดือน เม.ย. ของไทย คือ
บริษัทญี่ปุ่นจ่ายสินบนหน่วยงาน
ราชการของไทย ถึงแม้ไม่ใช่กรม
ศุลกากร แต่ กุลิศ ก็ไม่รู้เป็นไรอยู่
ดี ๆ ก็ไม่ยอมรับสายเสียจนหลายคน
เป็นห่วงว่าทำไมอยู่ดี ๆ ก็หายดังหลัก
นานจนลืมรับสายทุกคนไปหมด ■

คลังลัฐ
อัดฉีดกระทิง ศก.

“คลัง” ตั้งแท่นดันเศรษฐกิจปีนี้
โตแกร่ง 5% หลัง “สมคิด” ประเมิน
จีดีพี 4.5% ยังต่ำเกินไป รัฐบาล
ต้องส่งมาตรการกระตุ้นเพิ่มเติมอีก 1.7
แสนล้านบาท ด้าน “พาณิชย์” เปิด
ตัวเลขนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือย เดือน มิ.ย.
โตกระฉูด 11.9%

หน้า... 7

คลังลัฐอัดฉีดกระทิงศก.

ดันจีดีพีปีนี้โตแกร่งถึง5%

นำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยพุ่ง

ไทยโพสต์ • “คลัง” ตั้งแท่นดันเศรษฐกิจปีนี้โตแกร่ง 5% หลัง “สมคิด” ประเมินจีดีพี 4.5% ยังต่ำเกินไป รัฐบาลต้องส่งมาตรการกระตุ้นเพิ่มเติมอีก 1.7 แสนล้านบาท ด้าน “พาณิชย์” เปิดตัวเลขนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือย เดือน มิ.ย. โตกระฉูด 11.9%

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้ให้ได้อีก 1.7 แสนล้านบาท โดยเฉพาะการเร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐให้เร็วขึ้น รวมถึงดึงดูดให้ภาคเอกชนลงทุนในช่วงครึ่งปีหลังให้มากที่สุด

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2561 เต็มตัว เพื่อให้ขยายตัวได้ 5% โดยรองนายกรัฐมนตรีเห็นว่า การขยายตัวเศรษฐกิจที่กระทรวงการคลังประมาณการว่าจะขยายตัวได้ 4.5% นั้นต่ำเกินไป

ทั้งนี้ สศค.ได้ทำโมเดลประเมินเศรษฐกิจพบว่า หากต้องการให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 5% จะต้องเร่งเติมเม็ดเงินเพิ่มเติมในครึ่งปีที่เหลือของปี 2561

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า จากการตรวจสอบการนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภค (สินค้าฟุ่มเฟือย) เดือน มิ.ย.2561 ที่มีมูลค่านำเข้า 2.24 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 11.9% เป็นผลจากภาคการท่องเที่ยวไทยเติบโต ทำให้มีการนำเข้าสินค้าแบรนด์ชั้นนำเข้ามาขาย นักท่องเที่ยวทั้งในสนามบิน (ตัว



สุวิทย์ ไรจนวนิช

ตัวฟรี) และแหล่งช้อปปิ้งสำคัญที่ขายสินค้าสำหรับนักท่องเที่ยว โดยสินค้าที่มีการนำเข้ามาขายนักท่องเที่ยวในเดือน มิ.ย. เช่น เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ มูลค่า 28 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 19.4% เครื่องสำอาง 109 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 8.2% กระเป๋า มูลค่า 50 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 22.5% และนาฬิกาและส่วนประกอบ มูลค่า 71 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 32.4%

ทั้งนี้ ยังพบว่ามีการนำ

เข้าสินค้าอุปโภคบริโภคที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวของการค้าออนไลน์ (อี-คอมเมิร์ซ) ผ่านแพลตฟอร์มทั้งของไทยและของต่างประเทศ โดยพบว่าสินค้าออนไลน์ที่มียอดการสั่งซื้อและนำเข้ามาขายมากที่สุด คือ เสื้อผ้า รองเท้า และผลิตภัณฑ์ทออื่นๆ โดยนำเข้าเดือน มิ.ย. 2561 มูลค่า 182 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 19.6%

อย่างไรก็ตาม แม้ว่ายอดการนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคในเดือน มิ.ย.2561 จะขยายตัวเพิ่มขึ้น แต่กระทรวงพาณิชย์ไม่กังวลต่อการนำเข้าดังกล่าว เพราะหากเทียบสัดส่วนการนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยพบว่ามีสัดส่วนเพียงแค่ 11.1% ของการนำเข้าภาพรวมไทยทั้งหมด ขณะที่สินค้านำเข้าส่วนใหญ่ยังคงเป็นกลุ่มสินค้าทุน โดยเดือน มิ.ย. มีมูลค่า 5.23 พันล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 7.8% คิดเป็นสัดส่วน 25.9% ของการนำเข้าภาพรวมไทยทั้งหมด สินค้าวัตถุดิบและกึ่งสำเร็จรูป มูลค่า 7.99

พณคลังดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 0.9% คิดเป็นสัดส่วน 39.6% ของการนำเข้าภาพรวมไทยทั้งหมด ซึ่งสินค้าทุนและสินค้าวัตถุดิบถึงสำเร็จรูปเป็นการนำเข้ามาผลิตสินค้าภายในเพื่อส่งออกและใช้ภายในประเทศ ที่จะสร้างรายได้ให้กับประเทศในอนาคต

สำหรับตัวเลขการนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคช่วง 6 เดือน (ม.ค.-มิ.ย.) 2561 มีมูลค่า 1.31 หมื่นล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 12.4% ได้แก่ สมุนไพร พืชผัก และเครื่องสำอาง มูลค่า 750 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 28% เสื้อผ้า รองเท้า และผลิตภัณฑ์ทออื่นๆ มูลค่า 1.03 พันล้านดอลลาร์ เพิ่ม 22.8% ผลิตภัณฑ์เวชกรรม และเภสัชกรรม 1.84 พันล้านดอลลาร์ เพิ่ม 24.1% เครื่องใช้เบ็ดเตล็ด 916 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 17.8% เครื่องใช้ไฟฟ้าในบ้าน 3.6 พันล้านดอลลาร์ เพิ่ม 0.3% เครื่องอัญมณี 437 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 18.3% และนาฬิกาและส่วนประกอบ 390 ล้านดอลลาร์ เพิ่ม 28.3%.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/คอลัมน์/กทม.

วันที่: จันทร์ 23 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 28 ฉบับที่: 10099

Col.Inch: 10.67 Ad Value: 12,804

หัวข้อข่าว: คลังอัดเงินต้นศก.โต5%

หน้า: 5(ขวา)

PRValue (x3): 38,412

คลิป: ขาว-ดำ

คลังอัดเงินต้นศก.โต5%

นายสุวิชัย โฆษณานิคม ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2561 เต็มตัว เพื่อให้ขยายตัวได้ 5% โดยรองนายกฯ เห็นว่าการขยายตัวเศรษฐกิจที่คลังประมาณการไว้ที่ 4.5% ดำเนินไป สศค.ได้ทำโมเดลประเมินเศรษฐกิจพบว่า หากต้องการให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 5% จะต้องเร่งเติมเม็ดเงินเพิ่มเติมในครึ่งปีที่เหลือของปีให้ได้อีก 1.7 แสนล้านบาท โดยเฉพาะการเร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐให้เร็วขึ้น รวมถึงดึงดูดให้ภาคเอกชนลงทุนในช่วงครึ่งปีหลังให้มากที่สุด

“การทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 5% ทำได้แต่ไม่ใช่ง่าย หากรัฐบาลและเอกชนลงทุนเพิ่มขึ้นมากก็ทำให้เศรษฐกิจไปถึงเป้าหมายได้ ซึ่งคงต้องออกมาตรการเสริมอีกมาก”

นายสุวิชัยกล่าวสำหรับมาตรการช่วยเหลือคนจนทำให้เศรษฐกิจขยายตัวมากขึ้น ทั้งการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้มีรายได้น้อยที่มารถทะเบียนกับรัฐบาล 11.4 ล้านคน ซึ่งกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ

Thailand Only การกำหนดระบบนิเวศ สำหรับ 'Startup' ที่มีความต่าง

เมื่อหลายเดือนก่อนผู้เขียนได้ไปเป็นผู้พาทักษะให้กับงานวิจัยของนักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรชั้นสูงการบริหารเศรษฐกิจสาธารณะ สำหรับนักบริหารระดับสูงของสถาบันพระปกเกล้าเกี่ยวกับวิสาหกิจชุมชนที่จะสามารถเติบโตไปเป็นวิสาหกิจเริ่มต้น หรือที่เรียกกันอย่างคุ้นหูว่า “startup” จึงได้มีโอกาสเล่าความแตกต่างของความหมายของ “startup” กับธุรกิจ “SMEs”

ซึ่งผู้เขียนได้อ้างถึงคำนิยามของ “startup” ตามที่คณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee หรือเรียกย่อ ๆ ว่า NSC) ได้ให้คำนิยามไว้ว่า “startup” คือ ธุรกิจเกิดใหม่ที่มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือบริการซึ่งมี 1) นวัตกรรมในรูปแบบธุรกิจ (business model innovation) ที่สามารถ 2) ทำซ้ำ (repeatable) และ 3) ขยายตลาด (scalable) เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม และ 4) เติบโตอย่างก้าวกระโดด (exponential growth)

คำถามต่อมาแล้วอะไรบางล่ะที่ startup ต่างจาก “SMEs” คำตอบก็คือ 4 ข้อข้างต้นที่ผู้เขียนอ้างถึง

ในคำนิยาม ถ้าท่านผู้อ่านยังไม่เห็นภาพของความแตกต่างของ “SMEs” กับ “startup” ให้นึกถึงช่วงที่หลาย ๆ คนเคยจ้างให้ฟรีแลนซ์หรือรับจ้างช่วยไปยื่นเข้าคิวซื้อขนมโรติบอย หรือโดนัทคริสต์มาสครีมแถวสยาม อัตราค่าจ้างน่าจะอยู่ประมาณหลักร้อยขึ้น และอาจไม่แน่นอน

ซึ่งฟรีแลนซ์คือกิจการ SMEs ที่ให้บริการ

ระดมสมอง

ดร.ปภกรณ์ ชูทรัพย์ชาชัย
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

พวกเรา ต่อมาด้วยการนำเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้บทบาทของฟรีแลนซ์หรือไรค์ทั้งหลายก็เปลี่ยนไป โดยเราสามารถเรียกรถมอเตอร์ไซด์ทั่ว ๆ ไปให้ให้บริการรับจ้างผ่านแอปพลิเคชันบนมือถือให้ไปซื้อของต่อคิว ส่งพัสดุให้เรา ซึ่งกิจการที่เกิดขึ้นใหม่ อาทิ GrabBike Lineman Lalamove และ Scoota ก็คือกิจการ “startup” นั่นเอง ที่เข้ามาตอบโจทย์ช่วยให้พวกเราไม่ต้องไปต่อคิวรอซื้อของ ไม่ต้องเดินทางฝ่าการจราจรที่ติดขัด และสามารถจ่ายอัตราค่าบริการที่ถูกกำหนดขึ้นอย่างเป็นมาตรฐาน

มาถึงตอนนี้ผู้อ่านบางท่านอาจเริ่มสงสัยแล้วว่า ทำไมประเทศไทยถึงต้องการสร้าง “startup” สาเหตุก็เพราะว่าในการจะแก้ไขปัญหาระบบเศรษฐกิจของประเทศ เพื่อผลักดันให้ก้าวไปสู่การเป็นประเทศที่มีรายได้สูง จำเป็นต้องอาศัยเทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นตัวขับเคลื่อนหลัก ซึ่ง “startup” ถือเป็นธุรกิจเกิดใหม่ที่มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ หรือบริการโดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นฐานในการดำเนินธุรกิจ จึงมีความสำคัญ และจำเป็นต้องพัฒนาระบบเศรษฐกิจของไทยเพื่อให้พ่วงทะยานสู่เวทีโลก และแข่งขันในระดับสากลได้อย่างยั่งยืนต่อไป

ถ้อยคำนั้นการจะทำให้เกิด “startup” ในประเทศไทยเราต้องทำอะไรกันบ้าง สำหรับประเทศไทยการริเริ่มของภาครัฐในการให้ความสำคัญกับการสร้างระบบนิเวศสำหรับ “startup” เริ่มจากการจัดทำแผนการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นของประเทศไทย (พ.ศ. 2559-2564) แผนนี้ได้จัดทำและดำเนินการโดยคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee หรือ NSC) ทำให้ไทยมีการจัดงาน Startup Thailand/พัฒนาย่านนวัตกรรม/การจัดทำ website Startup Thailand/การร่วมมือกับภาคการศึกษาดำเนินโครงการบ่มเพาะ (incubation)/สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริม “startup”/ สร้างความตื่นตัวกระตุ้นความสนใจด้าน “startup” กิจกรรมเหล่านี้ถูกขับเคลื่อนโดยกลไกรัฐเพื่อเสริมสร้างระบบนิเวศสำหรับ “startup” ของไทย

ผู้อ่านบางท่านอาจเริ่มสงสัยเพิ่มขึ้นว่า ระบบนิเวศสำหรับ startup คืออะไร และอาจนึกถึงภาพระบบนิเวศของป่าไม้ที่มีความสัมพันธ์ของสิ่งมีชีวิต และต้นไม้ที่มีส่วนช่วยให้เกิดความสมบูรณ์ของป่าไม้ ??? ใช่ค่ะ “startup” ก็มีระบบนิเวศ ซึ่งระบบนิเวศสำหรับวิสาหกิจเริ่มต้น (startup ecosystem) นับเป็นสิ่งสำคัญในการส่งเสริมการเติบโตของ “startup” โดยระบบนิเวศสำหรับ “startup” จะมีผู้ที่เกี่ยวข้องหรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการสร้างระบบนิเวศสำหรับ “startup” คือ 1) ผู้ประกอบการ



(entrepreneur) 2) ทุนเสี่ยง (risk capital) หรือกิจการร่วมลงทุน (venture capital : VC) 3) ภาคเอกชน (corporate) 4) ภาครัฐ (government) และ 5) มหาวิทยาลัย (university) (ที่มา : Sarah Jane Maxted, Director, MIT Sloan Global Programs, MIT Regional Entrepreneurship Acceleration Program)

ทั้งนี้ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในระบบนิเวศสำหรับ "startup" แต่ละรายล้วนมีความสำคัญและมีความจำเป็นต้องช่วยเหลือซึ่งกันและกัน โดยในแต่ละช่วงเวลาบทบาทความสัมพันธ์ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในระบบนิเวศ ก็ควรจะมีการเปลี่ยนแปลงสลับกันไป เพื่อเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่เหมาะสมลงตัวต่อการส่งเสริม "startup" ในช่วงเวลานั้น ๆ ดังเช่น ตัวอย่างของ silicon valley strategy ที่สามารถเปลี่ยนแปลงพื้นที่ทุ่งหญ้าเมื่อ 40 ปีก่อน

จนกลายเป็นพื้นที่ที่สร้างผู้ประกอบการ "startup" ระดับโลก ด้วยการเริ่มต้นสร้างระบบนิเวศสำหรับ "startup" ผ่านกลไกของมหาวิทยาลัยเพื่อป้อนเพาะให้ผู้ประกอบการ "startup" มีทั้งด้าน I-capacity (innovation-capacity) หรือความสามารถด้านนวัตกรรม และ e-Capacity (entrepreneurial-capacity) หรือความสามารถด้านการเป็นผู้ประกอบการ

การ ต่อจากนั้นก็มีการเสริมทัพด้วยการสร้างย่านนวัตกรรมเพื่อให้เกิด

การจูงใจให้ VC เข้ามาค้นหา startup เพื่อร่วมลงทุน

ซึ่งปัจจุบัน silicon valley strategy ได้ถูกนำมาใช้ในหลายรัฐของสหรัฐอเมริกา รวมถึงย่าน Kendall Square เมืองบอสตัน รัฐแมสซาชูเซตส์ ซึ่งมี Massachusetts Institute of Technology (MIT) เป็นแกนหลักสำคัญของการสร้างระบบนิเวศ (ข้อมูลจากการเข้าร่วมอบรมหลักสูตร : MIT Innovation Deep Dive ณ สถาบัน MIT เมืองบอสตัน รัฐแมสซาชูเซตส์)

สุดท้ายนี้ ผู้เขียนจึงอยากจะเชิญชวนผู้อ่านร่วมกันช่วยคิดว่า ถ้า silicon valley strategy ได้ถูกนำมาใช้ในหลายรัฐของสหรัฐอเมริกาแล้ว หากย้อนกลับมาดูความสัมพันธ์ที่เหมาะสมต่อการส่งเสริม "startup" ของไทย

ในปัจจุบัน ยุทธศาสตร์ในการสร้างระบบนิเวศสำหรับ "startup" ของไทยนั้น ควรจะมีทิศทางอย่างไร หากเราจะเป็น Thailand only : การสร้างระบบนิเวศสำหรับ "startup" ที่มีความต่าง

หมายเหตุ : เป็นความคิดเห็นส่วนบุคคล

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/คอลัมน์/กทม.

วันที่: จันทร์ 23 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10099

หน้า: 6(ขวา)

Col.Inch: 19.43

Ad Value: 23,316

PRValue (x3): 69,948

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวทะเลลึกลับ: ชาติชาย พยุหนาวีชัย 'ออมสิน'ถึงครูลูกหนี้

ข่าวทะเลลึกลับ

ย ามจาก ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ถึงครูกลุ่มหนึ่งที่ประกาศยุติการชำระหนี้จากที่กู้ยืมมาในโครงการมาปณกิจสงเคราะห์ช่วยเหลือเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ย้ำว่า หลักการปกติ เมื่อยืมเงินใครมาก็ต้องชำระคืน

ซึ่งเป็นแม่พิมพ์ของชาติด้วย ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีของเยาวชน

ยืนยัน พร้อมดูแลครูโดยคิดดอกเบี้ยต่ำกว่าพาดานที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด และปรับโครงสร้างหนี้ตลอดทั้งขยายเวลาผ่อนชำระ 30 ปี

ส่วนที่อ้างว่าเงินต้นลดน้อย ก็เพราะจ่ายค่างวดแค่ขั้นต่ำ

ชาติชาย พยุหนาวีชัย 'ออมสิน'ถึงครูลูกหนี้



เกิด 15 มิ.ย. 2503

สำเร็จปริญญาตรีสาขารบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปริญญาโทสาขาบริหารธุรกิจ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เติบโตจากธนาคารกสิกรไทย เคยเป็นผอ.ฝ่ายสินเชื่อพาณิชย์กรรมและก่อสร้าง ผอ.ภาค 3 และ ผอ.ฝ่ายสินเชื่อผู้บริโภค แล้วเป็นผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ และรองกรรมการผู้จัดการ

2557 รับตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสิน

ใช้ ครัวส่วนใหญ่ไม่มีปัญหา เป็นลูกหนี้ชั้นดีถึง 99% มีแค่ 1% เท่านั้นที่ไม่อยากจ่ายคืน

ล่าสุด ธนาคารออมสินออกหนังสือเวียนให้เร่งดำเนินการฟ้องครูเบี้ยวหนี้ให้เสร็จสิ้นภายใน ส.ค.นี้แล้ว

ออมสินเข้ากล่อม กลุ่มครูจ่อเบี้ยวหนี้ เจรจาให้ชำระใหม่

ผอ.ออมสิน เปิดทางกลุ่มลูกหนี้ครูที่มีปัญหา
เข้ามาเจรจาผ่อนผันการชำระหนี้ใหม่ พบ
เอ็นพีแอลโครงการฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วย
เพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา มีกว่า
4 พันราย ไม่ถึง 1% ของยอดทั้งหมด
ยืนยันคิดดอกเบี้ยถูกสุดแล้ว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน เผยถึงกรณีครูช่วย
องค์กรวิชาชีพครูรวมตัวกันประมาณ 100
คน เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2561 ที่ผ่าน
มา ประกาศเรียกร้องให้รัฐบาลและธนาคาร
ออมสิน พักหนี้โครงการฌาปนกิจสงเคราะห์
ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา
หรือ ช.พ.ค. ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.เป็นต้นไป

พร้อมชักชวนลูกหนี้ ช.พ.ค. ทั่ว
ประเทศ ร่วมกันยุติการชำระหนี้กับธนาคาร
ออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. ว่า ธนาคาร
อยากให้ครูที่มีปัญหาการผ่อนชำระ ไม่ว่า
จะอยู่ในขั้นตอนใด ขอให้เข้ามาแจ้งความ
ประสงค์ เพราะธนาคารฯ มีมาตรการในการ
ให้ความช่วยเหลือครูที่ยืดหยุ่นผ่อนคลายเป็น
ด้วยอยากให้ครูมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีวินัย
ทางการเงิน เพราะครูต้องทำหน้าที่ให้ความ
รู้ สร้างคนให้เป็นคนดี มีความรู้มีวินัยให้
แก่ประเทศชาติต่อไป

สำหรับยอดสินเชื่อของโครงการ ช.พ.ค.
ล่าสุด มีผู้กู้รวม ประมาณ 433,000 ราย คิด
เป็นวงเงินกู้ประมาณ 406,000 ล้านบาท
โดยมี NPLs ประมาณ 4,079 ราย คิด
เป็น 0.94% ของลูกหนี้ทั้งหมดเท่านั้น

ทั้งนี้ โครงการเงินกู้ ช.พ.ค.นี้เกิดขึ้น
เพื่อจัดสวัสดิการให้กับสมาชิก ช.พ.ค. เพื่อ
ชำระหนี้และนำเงินไปพัฒนาคุณภาพชีวิต
ของตนเองและบุคคลในครอบครัว การ
ศึกษา รักษาพยาบาล และใช้จ่ายกรณีจำเป็น
อื่น ๆ และช่วงปี 2547-2548 มีปัญหาหนี้
นอกระบบมาก รัฐบาลได้พยายามแก้ไข
ทั้งระบบรวมถึงการช่วยเหลือกลุ่มครู ที่
เคยกู้หนี้นอกระบบเสียดอกเบี้ยเดือนละ
10-20% ธนาคารออมสินได้ยื่นมือเข้ามา
ช่วย โดยให้กู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ให้เลือก
ผ่อนชำระได้นาน

ซึ่งในส่วนของการคิดดอกเบี้ยตามเกณฑ์
ธนาคารแห่งประเทศไทยระบุว่า การให้สิน
เชื่อที่ไม่มีหลักประกัน ทั้งธนาคารพาณิชย์
นอนแบงก์ หรือธนาคารออมสินสามารถ
คิดดอกเบี้ยได้ถึง 15-28% ต่อปี แต่เงิน
กู้โครงการนี้คิดเพียง 5-6% ต่อปี เท่านั้น
และผ่อนชำระนานสูงสุด 30 ปี

กรณีที่ธนาคารฯ คิดดอกเบี้ยได้ถูก
เนื่องจากได้ร่วมมือกับ สกสค.ในการหัก
เงินเดือนชำระหนี้ให้ จึงมีความเสี่ยงผิวนัด
ชำระหนี้ต่ำ โดยปัจจุบันธนาคารออมสิน
คิดอัตราดอกเบี้ยโครงการ ช.พ.ค.ต่ำมาก
เพียง 5-6% ต่อปี (ตามข้อตกลงใหม่) ■



● 'ออมมรดกศิลป์ แผ่นดินแม่'

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินจัดประกวดศิลปะการวาดภาพ ภายใต้โครงการ GSB Generation ปีที่ 3 ภายใต้แนวคิด "ออมมรดกศิลป์ แผ่นดินแม่" เพื่อเทิดพระเกียรติ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 ในฐานะทรงเป็น "อัคราภิรักษ์ศิลปิน" ในปีนี้ มีความพิเศษกว่าทุกครั้ง คือ แบ่งการประกวดเป็น 4 ประเภทตามช่วงอายุ เพิ่มกิจกรรมโรดโชว์ตามมหาวิทยาลัยที่เป็นศูนย์กลาง 4 ภูมิภาค และบรรยายพิเศษเกี่ยวกับมุมมองศิลปะ ผู้ชนะจะได้รับถ้วยรางวัลพระราชทาน สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมเงินรางวัลรวม 1.77 ล้านบาท ดูรายละเอียด www.gsb.or.th และ www.gsbgen.com,

Facebook Fanpage "ประกวดวาดภาพ ธนาคารออมสิน" สอบถามที่ gsbgen.art@gmail.com

ธอส.โชว์ของปล่อยสินเชื่อครึ่งปีทะลุแสนล้าน ดัน Digital Service เพิ่มช่องทางบริการลูกค้า



รายงานพิเศษ

“ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นอีกหนึ่งหน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่สร้างผลงานในการประกอบธุรกิจได้อย่างยอดเยี่ยมและสนองแนวทางทำงานของรัฐบาลได้อย่างน่าพอใจ โดยเฉพาะนโยบายของการสร้างโอกาสให้ผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน ตามแนวทางของ “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี ที่ได้ขอของขวัญวันเกิดของตนเอง ในการส่งเสริมให้ผู้ที่ยังไม่มีบ้าน มี

บ้านเป็นของตัวเองให้ครบทั่วทั้งประเทศ โดยรูปแบบอาจสร้างเป็นคอนโดมิเนียมกระจายไปทั่วประเทศ เพราะมีต้นทุนการสร้างถูกกว่าและราคาไม่แพงโดยบูรณาการเป็นสเกลขนาดใหญ่พร้อมกัน ไม่ใช่เป็นรายโครงการเฉพาะบางพื้นที่เหมือนก่อน เช่น พื้นที่คลองเตย หรือดินแดง ส่วนรูปแบบการลงทุนตอนนี้รัฐบาลแก้กฎหมายในการร่วมทุนก่อสร้างที่อยู่อาศัยให้แล้วจึงสามารถดึงภาคเอกชนเข้ามาร่วมลงทุนที่อยู่อาศัยในกลุ่มสวัสดิการได้ และหากติดขัดอะไรอยากให้รัฐบาลช่วยเหลือในด้านใดก็ได้ให้บอกมา พร้อมทั้งโชว์ศักยภาพในการบริหารในการดำเนินงานของธนาคารโดยเพียงครึ่ง

ปีแรก “ธอส.” สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้มากกว่าล้านบาท พร้อมยกระดับการให้บริการสู่ Digital Service อย่างเต็มรูปแบบ ตอบโจทย์รัฐบาลยุค 4.0

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงานครึ่งปีแรก ของปี 2561 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนว่า ธนาคารสามารถเติบโตได้อย่างแข็งแกร่ง ปล่อยสินเชื่อปล่อยใหม่ได้ 105,429 ล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 53.67% คิดเป็น 85,263 บัญชี โดยเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่วงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท หรือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง จำนวน 51,482 ราย สะท้อนบทบาท ธอส.

ในการสนับสนุนภาคธุรกิจจอสังหาริมทรัพย์ของประเทศให้ขยายตัวอย่างแข็งแกร่งต่อเนื่อง สนองนโยบายรัฐบาลและแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ที่ต้องการให้คนไทยทุกคนมีที่อยู่อาศัยและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

ณ สิ้นไตรมาสที่ 2/2561 ธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,070,698 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.62% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 มีสินทรัพย์รวม 1,137,871 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.10% เงินฝากรวม 920,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.25% มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 47,208 ล้านบาท คิดเป็น 4.41% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.20% จาก ณ สิ้นปี 2560 ซึ่ง NPL อยู่ที่ 4.21% ของสินเชื่อรวม และมีกำไรสุทธิ 6,439 ล้านบาท ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ที่ระดับแข็งแกร่งมากที่สุดที่ 14.53% ซึ่งสูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำ 8.50% ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

“นับเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ที่ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้เกิน 1 แสนล้านบาท ภายในระยะเวลาเพียง 6 เดือน ซึ่งเป็นผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ขยายตัวดีขึ้น รวมถึงการจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่ตรงกับความต้องการของลูกค้าทุก

ระดับรายได้ โดยผลิตภัณฑ์สินเชื่อกลุ่ม Social Solution หรือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย อาทิ โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับกลุ่มผู้ที่ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้มีรายได้ ไม่เกิน 25,000 บาท ต่อเดือน บุคลากรภาครัฐ และประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ มียอดปล่อยสินเชื่อรวมจำนวน 22,150 ล้านบาท โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสานรัก ปี 2561 ให้กู้ต่อรายไม่เกิน 3 ล้านบาท ปล่อยได้จำนวน 8,270 ล้านบาท ส่วนผลิตภัณฑ์ในกลุ่ม Business Solution หรือสำหรับกลุ่มผู้ที่มีรายได้ปานกลางขึ้นไป อาทิ สินเชื่อบ้านมั่งมีศรีสุข สินเชื่อ For Home และสินเชื่อบ้าน Home for All มียอดปล่อยสินเชื่อรวมกันกว่า 36,000 ล้านบาท และมั่นใจว่าธนาคารจะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย 189,000 ล้านบาทได้อย่างแน่นอน” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัย กล่าวถึงความคืบหน้าการดำเนินการนโยบายทำให้คนไทย 3 กลุ่มหลัก มีบ้านหลังแรกของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ว่า ขณะนี้ประธานคณะกรรมการ ธอส.ได้มีการแต่งตั้งคณะทำงานดูแลเรื่องดังกล่าวแล้ว และได้มีการประชุมหารือร่วมกัน โดยมีแผนระยะสั้นภายในปีนี้จะมีการรวบรวมคอนโดมิเนียม/บ้านราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทพร้อมเช่าอยู่ ซึ่งคาดว่าจะมีร่วมโครงการราว 10 แบรนด จากที่ได้หารือร่วมกับผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ประมาณ 2-3 ราย ที่พร้อมเข้าร่วมโครงการ

ทั้งนี้ สำหรับเฟสแรกคาดว่าจะมีประมาณ 2-3 หมื่นยูนิตที่จะดำเนินการในช่วง 2-3 ปีนี้ ซึ่งจะเสนอแนวทางรายละเอียดพร้อมกำหนดอัตราดอกเบี้ยให้บอร์ดพิจารณาในเดือนสิงหาคมนี้ โดยคอนโดราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท จะมีพื้นที่ 28 ตารางเมตร และไถ่รถไฟฟ้าส่วนต่อขยายต่างๆซึ่งทำให้สามารถเดินทางได้สะดวกยิ่งขึ้น

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ตอนนี้ ธอส.มีสภาพคล่องสูงถึง 1 แสนล้านบาท มีเงินฝาก



**พันธมิตรของ ธอส.ที่เป็นผู้ประกอบการมีราว 1,000 แบรินต์
ที่มีคอนโดฯราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้มี 2-3 ราย
รวม แล้วราว 10 แบรินต์ที่มีมียูนิตจำนวนมาก พร้อมขายให้เข้าอยู่ได้
ประมาณ 1 หมื่นยูนิต ซึ่งคาดว่าจะเริ่มส่วนนี้ได้ในปีปลายปีนี้
และเริ่มปล่อยกู้ได้ต้น 2562 ที่เหลือจะเป็นโครงการที่พร้อมสร้าง
ในปี 2562 เช่นเดียวกัน ขณะที่ดอกเบี้ยยังไม่สามารถบอกได้
แต่ไม่น่าเกิน 4,000 บาท/เดือน ระยะเวลากู้ 40 ปี
ขณะที่เดียวกันถ้าเป็นผู้ที่มีรายได้น้อยจริงๆ และกลัวว่าจะไม่มีเงินผ่อน
ธอส. ก็เปิดทางให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถยื่นกู้ร่วมได้ 2 คน
เมื่อถึงเวลาจ่ายจะตกคนละ 2,000 บาทเท่านั้น**



7 แสนล้านบาท ดังนั้น จึงมีความพร้อม
รองรับการปล่อยสินเชื่อ ทั้งสินเชื่อโครงการ
และสินเชื่อลูกค้ารายย่อยที่กู้ซื้อบ้านได้

“พันธมิตรของธอส.ที่เป็นผู้ประกอบการ
มีราว 1,000 แบรินต์ที่มีคอนโดฯราคาต่ำกว่า
1 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้มี 2-3 ราย รวม
แล้วราว 10 แบรินต์ที่มีมียูนิตจำนวนมาก
พร้อมขายให้เข้าอยู่ได้ประมาณ 1 หมื่นยูนิต
ซึ่งคาดว่าจะเริ่มส่วนนี้ได้ในปีปลายปีนี้ และ
เริ่มปล่อยกู้ได้ต้น 2562 ที่เหลือจะเป็นโครง
การที่พร้อมสร้างในปี 2562 เช่นเดียวกัน
ขณะที่ดอกเบี้ยยังไม่สามารถบอกได้ แต่ไม่
น่า เกิน 4,000 บาท/เดือน ระยะเวลากู้ 40 ปี
ขณะที่เดียวกันถ้าเป็นผู้ที่มีรายได้น้อยจริงๆ
และกลัวว่าจะไม่มีเงินผ่อน ธอส. ก็เปิดทาง
ให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถยื่นกู้ร่วมได้ 2 คน เมื่อ
ถึงเวลาจ่ายจะตกคนละ 2,000 บาทเท่านั้น
ดังนั้นการดำเนินงานตามนโยบายของรองนา
ยกราชการนี้ก็เชื่อว่าจะสามารถเกิดขึ้นได้อย่าง
แน่นอนภายใต้กรอบการดำเนินโครงการที่
ธอส. จัดทำอยู่” นายฉัตรชัย กล่าว

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะซื้อบ้านใน
โครงการนี้ได้จะแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มผู้
มีรายได้ไม่เกิน 20,000 บาท/เดือน จะซื้อ
บ้านได้ในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท, กลุ่มผู้

เริ่มสร้างครอบครัว และกลุ่มผู้สูงวัย โดยใน
กรณีของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยจะแบ่งเป็น 2
กลุ่มได้แก่ กลุ่มที่มีรายได้ประจำ ซึ่งสามารถ
ทำเรื่องขอกู้ได้เลย กับกลุ่มที่มีรายได้ เช่น
กลุ่มแม่ค้า ฯลฯ แต่ไม่มีเอกสารพิสูจน์ทาง
การเงิน ซึ่งกลุ่มนี้จะต้องเข้าโครงการเงิน
ฝากเพื่อเดินบัญชีเป็นระยะเวลา 9 เดือน เพื่อ
ให้ธนาคารพิสูจน์ได้ว่า ผู้กู้มีความสามารถ
ผ่อนชำระหนี้ได้ เพื่อให้เป็นไปตามเกณฑ์
การพิจารณาปล่อยกู้ของ ธอส.

นายฉัตรชัย กล่าวถึงการยกระดับการ
ให้บริการสู่ Digital Service อย่างเต็มรูปแบบ
ตอบโจทย์รัฐบาลยุค 4.0ว่า ธนาคาร
ได้จัดทำเครื่องรับเงินฝากประจำรัฐ: Mobile
Deposit Machine เป็นเครื่องรับฝากเงิน
ให้บริการนอกสถานที่แก่ลูกค้ากลุ่มผู้มีราย
ได้น้อยตามชุมชนต่างๆ เพื่อความรวดเร็ว

มั่นใจ ปลอดภัย สร้างวินัยการเงิน และเสริม
ความเข้มแข็งเพื่อการเข้าถึงแหล่งสินเชื่อ
เพื่อการมีบ้านในอนาคตโดยจะเริ่มให้บริการ
จำนวน 200 เครื่อง ภายในเดือนกรกฎาคม

นอกจากนี้ ธอส.ให้ความสำคัญกับการ
ยกระดับการให้บริการตามแผน Transfor
mation to Digital Service เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถทางการแข่งขัน ใช้เทคโนโลยี

สมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อน นำ Digital Technology มาปรับใช้ทุกส่วนของธุรกิจ กระบวนการทำงานภายในองค์กรสร้างนวัตกรรม การเงิน และช่องทางการให้บริการดิจิทัล ที่ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ลูกค้าในยุค 4.0 เพื่อให้ลูกค้าสามารถทำธุรกรรมการเงินแบบดิจิทัลที่เข้าถึงง่าย สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย ในทุกที่ทุกเวลา โดยได้จัดทำโครงการ Payment Gateway พัฒนาช่องทางการชำระเงินกู้ เพื่อแก้ปัญหาลูกค้าไม่สะดวกในการชำระหนี้เงินกู้ รอคิวนานในช่วงสิ้นเดือน นับเป็นโครงการสำคัญตามแผนยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 1.เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้ อิเล็กทรอนิกส์ : LRM อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่จะชำระหนี้เงินกู้ด้วยเงินสด (Cash Payment) ไม่ต้องรอคิวนานเพื่อชำระหนี้เงินกู้ ตอบโจทย์ “ชำระก็บัญชีกินาทีเดียว” เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2560 และภายในเดือน กรกฎาคม 2561 นี้ ธอส.จะมีเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ รวม 170 เครื่อง ลดปัญหาการกระจุกตัวการชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าในช่วงสิ้นเดือน เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ และลดปริมาณธุรกรรมหน้าเคาน์เตอร์, 2. เครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment ตอบรับสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ลูกค้าสามารถชำระหนี้เงินกู้ ธอส. โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ เพียงระบุเลขที่บัญชีเงินกู้ และเลือกบัญชีและจำนวนเงินที่ต้องการชำระผ่านเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสดของ ธอส. หลังจากนั้นเครื่องจะสร้าง QR Code เฉพาะการชำระหนี้เงินกู้ครั้งนั้นๆ โดยลักษณะการทำงานจะคล้ายเครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ : LRM คือแทนที่ลูกค้าจะชำระด้วยเงินสด แต่จะเป็นการชำระด้วยการ โอนเงินผ่าน Mobile Application ด้วย Dynamic QR Code ธนาคารติดตั้งเครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด QR Non Cash Payment จำนวน 20 เครื่อง เพื่อให้บริการลูกค้า โดยติดตั้งที่สาขา กทม.และ

ปริมณฑล ก่อนภายในเดือนกรกฎาคมนี้ ซึ่ง จะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าแบบค่อยเป็นค่อยไป จากเดิมชำระด้วยเงินสดผ่านหน้าเคาน์เตอร์หรือเครื่อง LRM เป็นชำระหนี้เงินกู้แบบไม่ต้องใช้เงินสดผ่าน QR Non Cash Payment และ GHB Mobile Application ตามลำดับ

3.Mobile Application : GHB ALL เป็นแอปพลิเคชันของ ธอส.ที่รวมทุกบริการของ ธอส.ไว้ในมือคุณ ออกแบบมาเพื่ออำนวยความสะดวกการใช้งานทุกฟังก์ชัน สามารถให้บริการลูกค้าได้อย่างครบวงจรแบบ Anywhere Any time เริ่มตั้งแต่จองคิว ติดต่อเจ้าหน้าที่ แจ้งความจำนงค์ขอสินเชื่อ สอบถามสถานะพิจารณาสินเชื่อ แจ้งผลอนุมัติ นัดทำนิติกรรม ชำระหนี้เงินกู้โอนเงิน โอนเสร็จรับชำระหนี้และแจ้งเตือนชำระหนี้ เป็นต้น โดยธนาคารจะเริ่มเปิดให้บริการภายในไตรมาส 3/2561 และจะพัฒนา GHB Mobile Application จนเสร็จสมบูรณ์ภายในปีนี้

ทั้งนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายว่าภายในสิ้นปี 2561 จำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน Payment Gateway ทั้ง 3 ช่องทาง จะไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระหนี้เงินกู้ที่เคาน์เตอร์ของธนาคารทั้งหมด พร้อมทั้งยืนยันจะไม่มีนโยบายลดคน และสาขา จากปัจจุบันที่มีอยู่ราว 5,000 คน ใน 220 สาขา ซึ่งปีนี้เตรียมเปิดสาขาเพิ่มที่ อ.เบตง จ.ยะลา อีกด้วย

ส่งท้ายกับการที่ “บริษัท Auka” ซึ่งเป็น 1 ใน 100 ผู้ทรงอิทธิพลด้านฟินเทคสัญชาติอินเอร์เวย์ ซึ่งมีประสบการณ์ด้านการชำระเงินผ่านมือถือมาอย่างยาวนานโดย “แดเนียล โดเดอเลน” ซีอีโอ และ ผู้ก่อตั้ง Auka กล่าวว่า จากผลสำรวจของ Auka ในประเทศไทย เชื่อว่าผลจากการที่รัฐบาลเร่งเรื่องนโยบาย Digital Technology จะทำให้ในอีก 2 ปีข้างหน้า การใช้เงินสดในประเทศจะลดลงราว 20% ซึ่งตลาดไทยที่มีการส่งเสริมเรื่องการหารายได้จากการ

ท่องเที่ยว ทำให้มีช่องทางการขยายการให้บริการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวอย่างจีนที่นิยมการใช้ Digital Service ทำให้ประเทศไทยยังเป็นประเทศที่มีโอกาสในเรื่องการขยายธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เพื่อรองรับความต้องการของคนในประเทศ และชาวต่างประเทศที่เข้ามาท่องเที่ยวได้อีกมาก

กันหุ้ - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผย 6 เดือนแรกลูกค้าประชาชนซื้อทรัพย์สิน NPA ถึง 2,981 รายการ คิดเป็นมูลค่า 1,930 ล้านบาท หรือกว่า 49.50% ของเป้าหมายที่ตั้งไว้จำนวน 3,900 ล้านบาท เหตุราคาสุดคุ้ม ทำเลดี และ ความเชื่อมั่นต่อสถานะเศรษฐกิจของประชาชน รวมถึงมาตรการผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 48 เดือน เชื่อมมาตรการใหม่ จะช่วยดันยอดขายทั้งปีได้ตามเป้าหมาย 3,900 ล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึงผลการจำหน่ายทรัพย์สินสินการขาย หรือ ทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2561 ว่า สามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้แล้วถึง 2,981 รายการ คิดเป็นมูลค่า 1,930 ล้านบาท หรือกว่า 49.50% ของเป้าหมายที่ตั้งไว้จำนวน 3,900 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญ ที่ทำให้ทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. ยังได้รับความสนใจของประชาชน คือ ปัจจัยทางด้านราคา เพราะหากเปรียบเทียบ กับราคาบ้านใหม่ในบริเวณใกล้เคียง กันจะพบว่าราคาของทรัพย์สิน NPA อยู่ในระดับที่ผู้มีรายได้น้อยและปาน

'ธอส.'ประมูลทรัพย์สินNPA ตั้งเป้ายอดขายโต3.9พันล.

กลาง มีโอกาสเป็นเจ้าของได้มากกว่า นอกจากนี้ยังได้รับการสนับสนุนจาก โปรโมชันพิเศษที่ ธอส. จัดทำขึ้นเพื่อ ลดภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน คือ มาตรการผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 48 เดือน

ทั้งนี้ ผู้ซื้อทรัพย์สิน NPA สามารถเข้าอยู่อาศัยได้ในทันที ในช่วงผ่อนดาวน์ และล่าสุด ยังได้จัดทำมาตรการผ่อนดาวน์ 50% ของราคาซื้อขาย ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด ถึง 60 เดือน สำหรับผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาท ต่อเดือน ที่ต้องการซื้อทรัพย์สิน NPA ของธนาคารมูลค่า ไม่เกิน 2 ล้านบาท และคาดว่าจะจาก มาตรการที่ธนาคารจัดทำขึ้น รวมถึงความเชื่อมั่นของประชาชนที่ปรับตัวดีขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจ จะช่วยสนับสนุนให้ธนาคารสามารถจำหน่าย



ฉัตรชัย ศิริไล

ทรัพย์สิน NPA ได้ตามเป้าหมายของปี 2561 ซึ่งตั้งไว้ที่จำนวน 3,900 ล้านบาทอย่างแน่นอน

สำหรับวันเสาร์ที่ 21 กรกฎาคม 2561 ที่ผ่านมา ธอส. ได้กำหนดจัดงานประมูลทรัพย์สินธนาคาร ครั้งที่ 2/2561 โดยคัดทรัพย์สิน NPA คุณภาพดี ทำเลเด่น จำนวนกว่า 3,740 รายการ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ บ้านแฝด อาคารพาณิชย์ ห้องชุด และที่ดินเปล่า มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่มีราคาเริ่มต้นประมูลไม่เกิน 2 ล้านบาท หรือเข้าขายให้ผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน สามารถเลือกใช้มาตรการผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน 60 เดือนจำนวนถึง 726 รายการ แบ่งเป็นการประมูลทรัพย์สินในกรุงเทพฯ และปริมณฑล จำนวน 739 รายการ ซึ่งให้ส่วนลดสูงสุด 45% จากราคา

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: จันทร์ 23 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3549

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 54.82

Ad Value: 30,151

PRValue (x3): 90,453

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ธอส.'ประมูลทรัพย์สินNPAตั้งเป้ายอดขายโต3.9พันล.

ปกติ จำนวน 6 รายการ ราคาเริ่มต้น
ประมูลต่ำสุด 100,000 บาท จำนวน
2 รายการ ได้แก่ ห้องชุดเนื้อที่ 27.82
ตารางเมตร ในโครงการเอกธานี
คอนโดทาว์น (สวี่) อ.เมือง จ.ปทุมธานี
และห้องชุดเนื้อที่ 22.75 ตารางเมตร
ในโครงการพรอนันต์ 1 อ.คลองหลวง
จ.ปทุมธานี ส่วนทรัพย์สินในภูมิภาคนำ
ออกประมูลจำนวนกว่า 3,000 รายการ
เป็นทรัพย์สินที่ให้ส่วนลดสูงสุดถึง 60%
จากราคาปกติ ราคาเริ่มต้นประมูลต่ำ
สุดเพียง 26,000 บาทเท่านั้น โดยเป็น
ทรัพย์สินประเภทที่ดินเปล่าเนื้อที่ 62.50
ตารางวา ในโครงการแก้วแกมมุก
จ.เพชรบุรี

สำหรับผู้ชนะการประมูลทรัพย์สิน
NPA ธอส. สามารถเลือกใช้มาตรการ
พิเศษ ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นาน
12 เดือน 24 เดือน 48 เดือน และ
60 เดือน (เฉพาะรายการทรัพย์สินและ
รายได้ของผู้ซื้อตามที่ธนาคารกำหนด)
สามารถเข้าอยู่อาศัยในช่วงผ่อนดาวน์
ได้ทันทีเพียงชำระเงินประกันไม่ต่ำกว่า
1.5% ของราคาประมูลซื้อ กรณีเท
เงินดาวน์ 20% ของราคาที่ประมูลซื้อ
ทันที ส่วนที่เหลืออีก 80% รับสินเชื่อ
ดอกเบี้ย 0% นาน 24 เดือน โดย
ไม่เสียค่าประเมินราคาทรัพย์สิน ผ่อน
ชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี ☺

ธอส.ชี้ที่ดินแนวรถไฟฟ้าเพิ่มกว่า32%

ไทยโพสต์ • ศูนย์ข้อมูลลี้ลับหาหา
ธอส. เผยราคาที่ดินเปล่าตามแนว
เส้นทางก่อสร้างรถไฟฟ้า ปรับ
เพิ่มกว่า 32%

รายงานข่าวจากศูนย์ข้อมูล
ลี้ลับหาหา (ธอส.) แจ้งว่า ราคา
ที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาใน
พื้นที่ กรุงเทพฯ-ปริมณฑล รวม 6
จังหวัด ประกอบด้วย กรุงเทพฯ
นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ
สมุทรสาคร และนครปฐม ใน
ไตรมาส 2 ปี 2561 มีค่าดัชนี

เท่ากับ 217.8 จุด ปรับเพิ่มขึ้น
32.3% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง
เวลาเดียวกันของปีก่อน โดย
เฉพาะที่ดินเปล่าที่อยู่ใกล้แนว
เส้นทางก่อสร้างรถไฟฟ้า

นอกจากนี้ศูนย์ยังได้วิเคราะห์
การเปลี่ยนแปลงราคาที่ดินเปล่า
ก่อนการพัฒนาโดยจำแนกตาม
ประเภทแผนผังกำหนดการใช้
ประโยชน์ที่ดิน พบว่า พื้นที่ที่อยู่
อาศัยหนาแน่นมาก มีการปรับ
ราคาเพิ่มขึ้น 56.1% ส่วนพื้นที่
อุตสาหกรรม มีการปรับราคาเพิ่ม

ขึ้น 29.8% พื้นที่ที่อยู่อาศัยชุมชน
(ท่าเลในจังหวัดปทุมธานี นคร
ปฐม และสมุทรสาคร) มีการปรับ
ราคาเพิ่มขึ้น 19.7% พื้นที่ที่อยู่
อาศัยหนาแน่นน้อย มีการปรับ
ราคาเพิ่มขึ้น 13.1% พื้นที่พาณิชย
กรรม มีการปรับราคาเพิ่มขึ้น
6.6% พื้นที่ที่อยู่อาศัยหนาแน่น
ปานกลาง มีการปรับราคาเพิ่ม
ขึ้น 3.6% และพื้นที่เกษตรกรรม
มีการปรับราคาเพิ่มขึ้น 2.6%

และยังได้วิเคราะห์เปรียบเทียบ
ราคาที่ดินเปล่าก่อนการ

พัฒนา ในแต่ละทำเลที่มีเส้นทาง
รถไฟฟ้าขนส่งมวลชนผ่านกับ
ราคาที่ดินในทำเลที่ไม่มีโครงการ
รถไฟฟ้าผ่าน พบว่า ทำเลที่มีแผน
การลงทุนโครงการรถไฟฟ้าใน
อนาคตมีราคาสูงกว่า 52.1%
เนื่องจากราคาที่ดินปรับเพิ่มจาก
ฐานราคาเดิมที่ยังไม่สูงมากนัก
ส่วนทำเลที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง
โครงการรถไฟฟ้า จะมีราคา
สูงกว่า 32.1% ในขณะที่ทำเลที่
มีโครงการรถไฟฟ้าเปิดให้บริการ
แล้ว จะมีราคาสูงกว่า 24.2%.

เอสเอ็มอีแบงก์เล็งให้กู้3หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เร่งอัดสินเชื่อ 3 หมื่นล้าน ในครึ่งหลังปีนี้ ช่วยเอสเอ็มอีรายเล็กเน้นกลุ่มไม่เกิน 1 ล้าน/ราย

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า ในช่วงครึ่งหลังของปี 2561 ธนาคารยังคงเหลือวงเงินสินเชื่อพร้อมปล่อยกู้อีกไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาท ในโครงการดอกเบี้ยผ่อนปรนตามนโยบายรัฐที่ต้องการให้ธนาคารเน้นการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายขนาดเล็ก ซึ่งก่อนหน้านี้การปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีมียอดเฉลี่ยต่อรายที่ 3.4 ล้านบาท แต่จากผลดำเนินงานล่าสุดในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2561 ธนาคารอนุมัติสินเชื่อไปแล้วกว่า 2 หมื่นล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการได้ถึง 2 หมื่นราย คิดเป็น

ค่าเฉลี่ยต่อรายเหลือรายละ 1.4 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอมรับว่าการปล่อยเอสเอ็มอีรายเล็กมีความเสี่ยงสูงกว่ารายกลางและรายใหญ่ แต่ธนาคารจะใช้วิธีการปล่อยสินเชื่อไปควบคู่กับการพัฒนาผู้ประกอบการอบรมให้ความรู้ในการเพิ่มคุณภาพสินค้าและช่วยหาช่องทางทางการตลาด จะเห็นว่าเอสเอ็มอีที่สามารถยกระดับขายสินค้าในช่องทางออนไลน์ได้ จะทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นถึง 100%

“ครึ่งปีแรกอนุมัติสินเชื่อไปแล้วกว่า 2 หมื่นล้านบาท คาดว่าครึ่งปีหลังจะอนุมัติสินเชื่อได้อีก 3 หมื่นล้านบาท โดยจะเน้นเอสเอ็มอีรายเล็กกลุ่มที่ต้องการขอสินเชื่อไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งรู้ว่าเสี่ยงสูง แต่เป็นกลุ่มที่จะเริ่มต้นสู่การเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อไป ซึ่งการเปิดตัวแอป SME D BANK จะช่วยอำนวยความสะดวก

ความสะดวกเอสเอ็มอีทั่วประเทศในการสอบถามเรื่องการขอสินเชื่อได้ง่ายมากขึ้น” นายมงคล กล่าว

สำหรับภาพรวมมาตรการด้านสินเชื่อที่มีบริการในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ แบ่งออกเป็น 3 โครงการ ได้แก่ โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน เน้นช่วยเหลือผู้ประกอบการในธุรกิจท่องเที่ยวท่องเที่ยวชุมชน และเกษตรแปรรูป วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ล้านบาท 3 ปีแรกคิดอัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี

โครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สำหรับเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก วงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท มุ่งสนับสนุนเอสเอ็มอี กลุ่มนิติบุคคลที่ประสบปัญหาทางการเงิน เข้าถึงแหล่งทุนยาก ต้องการเริ่มต้นธุรกิจหรือเปลี่ยนแปลงธุรกิจ ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 23 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6015

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 15.95

Ad Value: 12,760

PRValue (x3): 38,280

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมข่าวหุ้น: ไอแบงก์ จัดประชุมความร่วมมือสถาบันการเงินของรัฐ



ไอแบงก์ จัดประชุมความร่วมมือสถาบันการเงินของรัฐ - ธ.อิสลาม
แห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) โดย พรเลิศ ลีธพันธ์ กก. และรักษาการ ผจก.ธ.อิสลามแห่ง
ประเทศไทย เปิดการประชุมความร่วมมือสถาบันการเงินของรัฐ ด้านการกำกับและการปฏิบัติตาม
กฎเกณฑ์ ครั้งที่ 2/2561 โดยมี ร้อยตำรวจเอก ภูมินทร์ พึ่งสุจริต ผช.กก.ผจก.ผู้บริหาร
กลุ่มงานกำกับและสอบสวน ให้การต้อนรับสถาบันการเงินของรัฐ ซึ่งไอแบงก์ได้รับเกียรติเป็น
เจ้าภาพในการจัดประชุมงานด้านกำกับการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ (Compliance) ณ ธ.อิสลาม
แห่งประเทศไทย สนง.ใหญ่ อาคารคิวเฮ้าส์ อโศก

มั่นใจทูเดย์

รับสมัครผู้จัดการ บสย.

บริษัทประกันสินเชื่อบุคคล
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
รัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวงการคลัง
กำลังรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือก
เข้าดำรงตำแหน่งผู้จัดการทั่วไป
(ผู้บริหารสูงสุดของ บสย.) ผู้สนใจ
สามารถยื่นใบสมัครได้ตั้งแต่วันที่
เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 16 ส.ค. 2561



ภาครัฐฯ ไร่ 'ยาสูบ' 31 ก.ค. จักรูเร่งหาทางออกก่อนเริ่มฤดูเพาะปลูกใหม่

“ไม่ใช่ ความผิดของชาวไร่ แต่ทำไมรัฐจึงไม่รับซื้อใบยา” เป็นคำถามที่ค้างคาใจสำหรับชาวไร่ยาสูบและภาคีเครือข่ายทั่วประเทศกว่า 50,000 ครอบครัว จนต้องออกโรงรวมตัวบุกกรุงเพื่อร่วมประชุมอุตสาหกรรมยาสูบ เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม ที่ผ่านมามี 16 องค์กรภาคี โดยมีการประชุมจากสมาคมและเครือข่ายชาวไร่ยาสูบ การยาสูบแห่งประเทศไทย และบริษัทผู้นำเข้าบุหรี่ ตัวแทนร้านค้าปลีกค้าส่ง และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องเพื่อหา

ข้อสรุปในการหาทางออกร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรมและยั่งยืน

ก่อนหน้านี้ภาคีได้ยื่นเรื่องร้องทุกข์ไปยังภาครัฐผ่านหลายๆ ช่องทาง แต่ก็ยังไม่มีความชัดเจนเกี่ยวกับแผนการรับซื้อใบยาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) หลังประกาศงดรับซื้อใบยาในฤดูกาลใหม่ที่ จะถึง ซึ่งจะเริ่มเพาะปลูกในเดือน สิงหาคมที่จะถึงนี้ โดยโรงงานยาสูบ ประกาศงดรับซื้อใบยาทั้งหมดหลัง โรงงานยาสูบประสบภาวะการขาดทุน

ครั้งแรกว่า 5 พันล้าน หลังรัฐบาลประกาศ ขึ้นภาษีสรรพสามิตใหม่สูงถึง 40%

จากข้อมูลของ “ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์” ผู้อำนวยการยาสูบ โรงงานยาสูบที่ประกาศชัดเจนว่าหลังขาดทุนเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ 5 พันล้านบาท ขณะที่สภาพคล่องจะเริ่มติดลบในเดือนพฤษภาคม พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิตใหม่ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 ส่งผลให้ราคาบุหรี่โดยเฉพะบุหรี่ที่ผลิตจาก โรงงานยาสูบต้องปรับราคาขายปลีกสูงขึ้น



โรงเพาะกล้าใบยา

ตั้งแต่ 3-20 บาทต่อซอง ขณะที่บุหรี่ที่นำเข้าจากต่างประเทศ ซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่าปรับราคาขายปลีกเพิ่มขึ้นเล็กน้อย และบางยี่ห้อปรับราคาขายลดลง ส่งผลให้ส่วนแบ่งการตลาดเหลือเพียง 55-56% โดยบุหรี่ไทยที่เคยขายของละ 35-40 บาทต้องปรับราคาขึ้นโดยจำหน่ายซองละ 60 บาทเท่ากับบุหรี่ต่างประเทศ ผู้บริโภคไม่ยอมรับบุหรี่ไทย ขณะที่ค่าใช้จ่ายซึ่งถือเป็นต้นทุนของโรงงานยาสูบหลักๆ 4 เรื่องคือ 1.ค่าใช้จ่ายในการย้ายโรงงานจากถนนพระราม 4 ไปยังโรงงานใหม่ จ.พระนครศรีอยุธยา 2.ค่าใช้จ่ายในการดูแลโรงพยาบาลยาสูบ 3.การสนับสนุนนโยบายรัฐด้วยการรับซื้อใบยาสูบสูงกว่าราคาตลาด 22 บาทต่อกิโลกรัม และ 4.ค่าก่อสร้างสวนเบญจกิติ รวมแล้วเป็นเงินอีก 1,500 ล้านบาท

“ตัวเลขเบื้องต้นที่คำนวณออกมาแล้วเราพบว่าปีที่มีโรงงานยาสูบอาจจะมีผลการดำเนินงานขาดทุนซึ่งครั้งแรกในประวัติศาสตร์ของโรงงานยาสูบนับตั้งแต่ก่อตั้งเมื่อปี 2491 หรือกว่า 70 ปี”

ในส่วนของการทวงถามการคลังโดยผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง “ยุทธนา หิมากรณ” ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะกรรมการโรงงานยาสูบได้ออกมาปฏิเสธว่า ปี 2561 โรงงานยาสูบจะไม่มีปัญหาขาดสภาพคล่อง เพราะกันเงินค่าใช้จ่ายไว้หมดแล้ว แต่ปี

2562 อาจจะมีปัญหาเพราะส่วนแบ่งการตลาดลดลงและกำไรของบุหรี่ต่อซองเหลือน้อยมาก เดิมประเมินว่าปี 2561 จะขาดทุน 1,500 ล้านบาท แต่สถานการณ์การตลาดทำให้ยอดขายดีขึ้นและยาเส้นที่ทดลองทำตลาดก็ได้รับการตอบรับดี น่าจะทำให้ผลการดำเนินงานปี 2561 ไม่ขาดทุน แม้มีกำไรแต่ไม่มากเหมือนปี 2560 ที่มีกำไรถึง 9,000 ล้านบาท

แม้ล่าสุดสถาบันวิจัยและพัฒนา (สนช.) ได้ลงมติวาระ 3 เห็นชอบให้โรงงานยาสูบมีเป็นนิติบุคคลภายใต้ พ.ร.บ.การยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. ... ซึ่งเปิดโอกาสในโรงงานยาสูบสามารถทำธุรกิจที่นอกเหนือจากการผลิตบุหรี่ได้ เช่น รับจ้างรับผลิตบุหรี่เพื่อจำหน่ายในต่างประเทศได้ ผลิตหรือจำหน่ายสินค้าอื่นได้เช่น กัญชง เป็นต้น แต่ไม่ใช่

ประเด็นที่สมาคมชาวไร่ยาสูบเรียกร้อง เพราะนั่นเป็นเรื่องของนโยบายรัฐและการบริหารจัดการของโรงงานยาสูบ แต่สิ่งที่ชาวไร่เรียกร้องต้องการให้โรงงานยาสูบรับซื้อใบยาจากชาวไร่ต่อไปในราคาเดิม

“เรื่องที่เกิดขึ้นเป็นความผิดพลาดของนโยบาย ชาวไร่ไม่มีส่วนรับรู้เลย แต่ทำไมต้องมาลงเอยที่ชาวไร่”

สุธี ขวชาติ นายกสมาคมผู้ปลูกและผู้ค้าใบยาสูบ จ.ลำปาง

ในฐานะตัวแทนภาคีเครือข่ายชาวไร่ยาสูบสะท้อนปัญหาชาวไร่กับ “คม ชัด ลึก” โดยระบุว่าผลการประชุมดังกล่าวทำให้ทุกฝ่ายต่างเห็นพ้องถึงผลกระทบจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่มีต่อเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ และต่ออุตสาหกรรมยาสูบโดยรวม และที่ประชุมได้มีมติร่วมกันว่าเรื่องที่เร่งด่วนที่สุดคือรัฐจะต้องเร่งแก้ปัญหาภาระหนี้ที่กำลังกระทบปากท้องของชาวไร่ก่อน โดยต้องประกาศแผนงานการรับซื้อใบยาของ ยสท.เป็นภายใน 31 กรกฎาคม

ขณะเดียวกันก็ควรพิจารณาปรับปรุงอัตราภาษียาสูบในปัจจุบันเพื่อหาทางลดผลกระทบต่ออุตสาหกรรมทุกภาคส่วน โดยให้ชาวไร่และผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม

แสดงความเห็นด้วย ที่ผ่านมาชาวไร่ไม่มีส่วนรับรู้ถึงปัญหาดังกล่าวและที่สำคัญให้รัฐชะลอการขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่เป็น 40% ในทุกช่วงราคาออกไปก่อน เพื่อไม่ให้ชาติดมอุตสาหกรรมให้ยังแย่งลงไปอีก โดยเฉพาะเกษตรกรชาวไร่ยาสูบทั่วประเทศ ซึ่งมีอยู่กว่า 50,000 ครอบครัว ที่หากไม่ได้ปลูกยาสูบต่อก็จะต้องขาดรายได้หลักที่นำไปเลี้ยงครอบครัวและใช้หนี้ที่กู้ยืมมาเพื่อลงทุนในอาชีพยาสูบ ทั้งนี้พวกเราอยากเห็น



ประชุมอุตสาหกรรมยาสูบ ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



กฤษณ์ ผาทอง

นโยบายรัฐที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรมก่อน
จะถึงการเลือกตั้ง

อย่างไรก็ตามแม้ผู้ผลิตและผู้นำเข้า
ต่างก็แสดงความกังวลเกี่ยวกับผลกระทบ
จากการที่อุตสาหกรรมยาสูบจะทำให้
ยสท.อาจจะต้องประสบปัญหาการขาดทุน
ถึง 1,500 ล้านบาทในปี 2561 ขณะที่
บุหรี่เถื่อนเข้ามาเป็นปัญหามากขึ้น
จนร้านค้าที่ขายบุหรี่ถูกกฎหมายแข่งขัน
ไม่ไหว ถ้ามีการปรับใช้อัตรากำไรใหม่
40% จะทำให้บุหรี่ในตลาดกว่า 80%
ราคาเพิ่มขึ้นอีกกว่า 30 บาท ซึ่งถึงแม้ว่า
รัฐบาลจะได้เม็ดเงินจากภาษีสรรพสามิต
เพิ่มขึ้นแต่ผู้ผลิตและผู้นำเข้าจะมีกำไร
ลดลง ซึ่งในท้ายที่สุดก็กระทบ
ชาวไร่ยาสูบ ขณะที่ผู้นำเข้ายอมรับ
ว่าโครงสร้างภาษีใหม่นี้มีข้อดีเพราะ
สอดคล้องกับหลักสากล แต่ก็ยอมรับว่า
อัตราภาษีปัจจุบันทำให้ความสามารถใน
การทำกำไรของผู้ประกอบการลดลง

เช่นเดียวกับมุมมองของ กฤษณ์
ผาทอง นายกสมาคมผู้บ่ม ผู้เพาะปลูก
และผู้ค้าใบยาสูบ จ.เชียงใหม่ กล่าว
เสริมว่า อยากให้ภาครัฐพิจารณาหา
แนวทางที่ยั่งยืนในการรับซื้อใบยา
ต่อไปไม่ใช่แค่เฉพาะในปีนี้ แต่ในปีต่อๆ
ไปด้วย โดยได้ฝากให้กรมสรรพสามิต

“ เรื่องที่เกิดขึ้นเป็นความผิดพลาด ของนโยบาย ชาวไร่ไม่มีส่วนรับรู้เลย แต่ทำไมต้องมาลงเอยที่ชาวไร่ ”

ไปพิจารณาแนวทางที่เหมาะสมเพื่อ
ไม่ให้เกิดปัญหาแบบในปีนี้อีก โดยการ
ปรับอัตราภาษียาสูบและชะลอการขึ้นภาษี
หรือการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน

ทั้งในทางตรงหรือทางอ้อมกับ ยสท.
เพื่อให้ ยสท. สามารถมีเงินมาซื้อ
ใบยาได้

“ทางภาคีชาวไร่ยาสูบจะทำสรุป
มติที่ประชุมที่เป็นข้อเสนอร่วมกันของ
อุตสาหกรรมยาสูบยื่นต่อท่านนายก
รัฐมนตรี ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง อธิบดีกรมสรรพสามิต และ
หน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เร่ง
ดำเนินการแก้ไขปัญหามาของเราให้
เป็นรูปธรรมภายในช่วงก่อนเลือกตั้งด้วย”
กฤษณ์ย้ำทิ้งท้าย

● สุรัตน์ อัดตะ ●

www.komchadluek.net



แปลงยาสูบพันธุ์เวอร์จิเนีย

'เวอร์จิเนีย'กว่าจะเป็นใบยาสูบ

สุธี ขวชาติ นายกสมาคมผู้บ่ม ผู้เพาะปลูกและผู้ค้าใบยาสูบ จ.ลำปาง กล่าวถึงการปลูกยาสูบในประเทศไทยว่า มีทั้งหมด 3 สายพันธุ์ ได้แก่ เวอร์จิเนีย เบอร์เลย์และเตอร์กิช โดยพันธุ์เวอร์จิเนียส่วนใหญ่จะปลูกกันมากในแถบภาคเหนือ ได้แก่ เชียงใหม่ ลำปาง แพร่ น่าน พะเยา และเชียงราย ส่วนสายพันธุ์เบอร์เลย์และเตอร์กิชนั้นจะปลูกกันมากแถวภาค



สุธี ขวชาติ

อีสาน ริมฝั่งโขง โดยสายพันธุ์เวอร์จิเนียจะมีคุณภาพดีที่สุด เพราะผ่านการบ่มไอร้อน ผลผลิตที่ได้ส่งขายให้โรงงานยาสูบเกือบทั้งหมดประมาณ 10 ล้านกิโลกรัมต่อปี ส่วนเบอร์เลย์และเตอร์กิชอยู่ที่ 10 ล้านกิโลกรัมและ 4 ล้านกิโลกรัมตามลำดับ ส่วนราคารับซื้อเวอร์จิเนียอยู่ที่ 110 บาทต่อกิโลกรัม ขณะที่เบอร์เลย์และเตอร์กิช ราคารับซื้อ 60 บาทและ

40 บาทต่อกิโลกรัมตามลำดับ

“เวอร์จิเนียคุณภาพดีกว่าอีก 2 สายพันธุ์ เพราะผ่านการบ่มไอร้อน แต่ราคาขายสูงกว่า โดยสายพันธุ์อื่นเราส่งให้โรงงานยาสูบเกือบทั้งหมด ส่วนเบอร์เลย์และเตอร์กิชส่งโรงงานยาสูบ 50% ที่เหลือส่งออก เมื่อโรงงานยาสูบงดรับซื้อใบยาชาวไร่ก็ได้รับผลกระทบมากที่สุดคือเกษตรกรที่ปลูกสายพันธุ์เวอร์จิเนีย”

สำหรับใบยาเวอร์จิเนีย เป็นใบยาประเภทบ่มไอร้อน สายพันธุ์มาจากอเมริกา แต่ลักษณะเฉพาะของใบยาแห้งจะแตกต่างตรงที่มีกลิ่นเหมือนน้ำผึ้งเป็นลักษณะเด่น ปลูกมากที่ จ.เชียงใหม่ เชียงราย พะเยา แพร่ น่าน ส่วนการปลูกใบยาสูบเวอร์จิเนียจะเริ่มจากการเพาะต้นกล้า เป็นเวลา 40 วัน แล้วปลูกในไร่ 60 วัน จึงเริ่มเก็บใบยาใบแรกแล้วจึงเก็บไปเรื่อยๆ จนหมดต้น เก็บทุก 5-7 วัน ครั้งละ 3-4 ใบ แต่ละต้นเก็บใบได้ 7-8 ครั้ง ซึ่งปลูกได้ 2,200-2,500 ต้นต่อไร่ การเก็บเกี่ยวใบยาชนิดนี้จะเริ่มเก็บเมื่อปลายและขอบใบเริ่มเปลี่ยนจากสีเขียวเป็นเหลือง โดยใบยาจะเริ่มสุกแก่จากส่วนโคนต้นไปยอด เส้นกลางใบมีสีขาว ผิวใบหยาบ ขรุขระ มีจุดดกกระบางๆ ริมใบบางส่วนมีรอยย่น ปลายใบดก เนื้อใบยืดหยุ่น ไม่หักง่าย มียางน้อย ก้านใบทำมุมกับลำต้นกว้างขึ้น เปราะและหักจากลำต้นได้ง่าย โดยลักษณะใบจะอ่อนโค้งลงพื้น

ช่วงการเก็บใบยาที่เหมาะสมคือเวลาเช้า เพราะเมื่อโดนแดดจัดๆ ใบยาจะสร้างสารเหนียวออกมา ทำให้เก็บยาก และนอกจากนี้แสงแดดยังหลอกลตาให้เห็นเป็นสีเหลืองได้อีกด้วย โดยใบยาสูบเวอร์จิเนียที่ดีควรมีสีเหลืองอมส้ม หลังจากบ่มยาสูบได้ที่ตามต้องการแล้วจึงนำใบยามาอัดรวมเป็นห่อตามลักษณะชั้น แล้วห่อหุ้มด้วยกระสอบป่าน พร้อมขายต่อให้โรงงานยาสูบต่อไป

ก.ล.ต.ลงโทษทางแพ่ง24ราย

• กรณีสร้างราคาหุ้น MILL สั่งปรับกว่า 172.14 ล้าน

สำนักงานก.ล.ต. ใช้มาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำผิด 24 ราย กรณีสร้างราคาหุ้น บมจ.มิลล์คอนสตีล (MILL) พร้อมปรับเงินรวม 172.14 ล้านบาท

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยแพร่การดำเนินคดีด้วยมาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำผิด 24 ราย กรณีสร้างราคาหุ้น บมจ.มิลล์คอนสตีล (MILL) โดยเรียกให้ชำระค่าปรับทางแพ่งรวม 172.14 ล้านบาท

ทั้งนี้ ก.ล.ต.ได้รับข้อมูลจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และตรวจสอบเพิ่มเติมพบว่า ในช่วงระหว่างวันที่ 21 มีนาคม 2557 ถึง 3 มิถุนายน 2557 มีบุคคลรวม 24 ราย สร้างราคาหุ้น MILL จนทำให้ราคาหุ้นผิดไปจากสภาพปกติของตลาดฯ

โดยมีนายสิทธิชัย ลีสวัสดิ์ตระกูล และนางสาวธนิศา ตั้งพนผลวิวัฒน์ เป็นตัวการหลักในการสร้างราคาหุ้น ได้รู้เห็นหรือตกลงกับผู้ร่วมกระทำความผิดอีก 5 ราย (บุคคลลำดับที่ (3)-(7)) ได้แก่ (3) นางสาวพรวิทย์ สมพงษ์ชัยกุล (4) นายเกียรติเกษม นันทพิบูลย์ (5) นายวรพจน์ อำนวยพล (6) นายอมฤต นันทนาวุฒิ และ (7) นายพงษ์พัฒน์ รุ่งวานนท์ชัย และผู้สนับสนุนการกระทำความผิดอีก

17 ราย (บุคคลลำดับที่ (8)-(24)) ได้แก่ (8) นายอำนาจ วงศ์ไพฑูริย์ (9) นางสาวปรีชญา ทิมาสุรัตน์ (10) นายอนุพงศ์ กุตติกุล

(11) นางสาวณัฐธยาน์ โชคอุดมนิรันดร์ (12) นางสาวสมมุพร เล็กขิมลิ้ม (13) นางสาวศรีอรุณ อินทรอำนวย (14) นางสาวบุญญารัตน์ แสงภาส (15) นางสาวอำไพ รัตนาวิน (16) นายอัศวิน ธิรกิจจิโรจน์ (17) นางสาวธัญญ์ณัฏฐ์ ธิรกิจจิโรจน์ (18) นางสาวศรีลลอร นันทสุขเกษม (19) นางสาวอวยพรพลี นันทพิบูลย์

(20) นายปฏิภาณ ชาศะเมธิกุล (21) นายเอกพล เตชะมโนรมย์ (22) นายสิทธิศักดิ์ สิทธิสุมาน (23) นางสาวรัตนมา มีกลิ่นหอม และ (24) นายสราวุธ ลีละศรีชัย

นายสิทธิชัย และนางสาวธนิศา และผู้ร่วมกระทำความผิดอีก 5 ราย (บุคคลลำดับที่ (3)-(7)) ซื้อขายหุ้น MILL ผ่านบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของตนเอง รวมทั้งบุคคลและนิติบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องในลักษณะอำพรางให้บุคคลทั่วไปเข้าใจ

ผิดว่าในช่วงเวลาดังกล่าวมีการซื้อขายหุ้นนั้นเป็นจำนวนมาก และ/หรือราคาหุ้นได้เปลี่ยนแปลงไป และมีการซื้อขายในลักษณะต่อเนื่องกัน ทำให้การซื้อขายหุ้นผิดไปจากสภาพปกติของตลาดฯ เพื่อชักจูงให้บุคคลทั่วไปเข้าซื้อหรือขายหุ้นดังกล่าว โดยผู้สนับสนุนการกระทำความผิดอีก 17 ราย (บุคคลลำดับที่ (8)-(24)) ได้ยินยอมให้นายสิทธิชัยและนางสาวธนิศา ใช้บัญชีซื้อขายหลักทรัพย์และบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อใช้ในการซื้อขายหุ้น MILL ในช่วงเวลาดังกล่าว

การกระทำความผิดข้างต้นของนายสิทธิชัย และนางสาวธนิศา และบุคคลลำดับที่ (3)-(7) เป็นความผิดตามมาตรา 243(1) ประกอบมาตรา 244 และมาตรา 243(2) ซึ่งมีระวางโทษตามมาตรา 296 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งปัจจุบันการกระทำดังกล่าวยังคงเป็นความผิดตามมาตรา 244/3 และมีบทกำหนดโทษตามมาตรา 296 มาตรา 296/1 และมาตรา 296/2 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559

ประกอบมาตรา 83 แห่งประมวลกฎหมายอาญา และการกระทำของบุคคลลำดับที่ (8)-(24) เป็นความผิดตามมาตรา 243 ประกอบมาตรา 244 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ ซึ่งมีระวางโทษตามมาตรา 296 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ ประกอบมาตรา 86 แห่งประมวลกฎหมายอาญา

คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับ โดยให้ผู้กระทำความผิดทั้ง 24 ราย ชำระค่าปรับทางแพ่ง ซึ่งผู้กระทำความผิดทั้งหมดได้ทำบันทึกยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งแล้ว โดยนายสิทธิชัยและนางสาวธนิศา ชำระค่าปรับรายละ 81.98 ล้านบาท ผู้ร่วมกระทำความผิด 5 ราย ชำระค่าปรับรายละ 500,000 บาท และผู้สนับสนุนการกระทำความผิด 17 ราย ชำระค่าปรับรายละ 333,333.33 บาท รวมเป็นเงินค่าปรับทางแพ่งจำนวน 172.14 ล้านบาท ซึ่งเงินค่าปรับทางแพ่งเป็นรายได้แผ่นดินที่ ก.ล.ต.จะส่งกระทรวงการคลัง

นอกจากการลงโทษด้วยมาตรการลงโทษทางแพ่งดังกล่าว ก.ล.ต.สั่งห้ามนายสิทธิชัยเป็นกรรมการและผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ และบริษัทจดทะเบียนเป็นเวลา 3 ปี และมีผลทำให้ผู้กระทำความผิดทั้ง 23 รายที่เหลือเป็นผู้มีลักษณะขาดความน่าไว้วางใจในการเป็นกรรมการหรือผู้บริหารของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์และบริษัทจดทะเบียนด้วย ■

ยกเครื่องข้อมูล ยกคนพ้นจน



“ยกเครื่องข้อมูล ยกคนพ้นจน” เป็นผลงานวิชาการเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาความยากจนของประเทศไทย โดยเฉพาะอย่างยิ่งแนวทางการลดความยากจนอย่างตรงจุด (Targeted Poverty Alleviation) และมาตรการต่อยอดจากโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐในปี 2560 รวมทั้งการเชื่อมโยงฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยของกระทรวงการคลังกับฐานข้อมูลของหน่วยงานภายนอกอื่นๆ เพื่อวิเคราะห์สภาพปัญหาของผู้มีรายได้น้อยในมิติที่ลึกซึ้งยิ่งขึ้น แล้วเสนอแนะแนวทางการดำเนินการในอนาคตเพื่อยกระดับแนวทางในการแก้ไขปัญหาความยากจนอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รัฐบาลไทยได้เริ่มดำเนินโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐมาตั้งแต่ปี 2559 ซึ่งถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นที่สำคัญของการปฏิรูปการดำเนินนโยบายการจัดสรรสวัสดิการของประเทศไทย เนื่องจากสามารถระบุตัวตนของผู้มีรายได้น้อยได้ และสามารถใช้เป็นฐานข้อมูลสำหรับการจัดสวัสดิการต่างๆ ของหน่วยงานภาครัฐให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐ ซึ่งโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ทำให้รัฐบาลมีข้อมูลเชิงลึกของผู้มีรายได้น้อยมากถึง 11.4 ล้านคน และได้ให้การช่วยเหลือในระยะแรกในรูปแบบของการสนับสนุนเงินค่าครองชีพผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผลงานนี้ได้ศึกษาแนวทางการลดความยากจน

อย่างตรงจุด โดยศึกษาตัวอย่างจากกรณีของต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งจีนซึ่งเป็นประเทศที่ถือได้ว่าประสบความสำเร็จอย่างมากในการลดความยากจนโดยสามารถลดจำนวนคนจนลงกว่า 700 ล้านคน ในช่วง 3 ทศวรรษที่ผ่านมา แล้วนำมาประยุกต์ใช้ในกรณีของประเทศไทยภายใต้ชื่อ “มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” ซึ่งมุ่งเน้นการพัฒนาที่ตรงตามความจำเป็นและความประสงค์ของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแต่ละราย (Personalized Plan) โดยส่งเสริมให้ผู้มี



บัตรสวัสดิการแห่งรัฐมีการพัฒนาตนเอง จนสามารถมีงานทำ มีรายได้เป็นของตนเอง และนำไปสู่การพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืนโดยการผ่านการพัฒนาใน 4 มิติ (การมีงานทำ การฝึกอบรมอาชีพและการศึกษา การเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ และการเข้าถึงสิ่งจำเป็นพื้นฐาน) รวมทั้งมีผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Account Officer: AO) เพื่อทำหน้าที่ดูแล ให้คำปรึกษา และติดตามผล

การพัฒนาของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นรายบุคคล โดยมีผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตจำนวน 4.1 ล้านรายซึ่งสะท้อนว่า



ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้รับความช่วยเหลือจากรัฐเพียงอย่างเดียว แต่ต้องการโอกาสในการพัฒนาตนเองและมีส่วนทำให้ยกระดับรายได้ของตนเองอีกด้วย

การลดความยากจนตามแนวทางข้างต้นเป็นการแก้ไขปัญหาโดยใช้ข้อมูลเชิงลึกของผู้มีรายได้น้อยในระดับบุคคล แต่เพื่อให้วัฏจักรความยากจนสิ้นสุดควรต้องเสริมการแก้ไขปัญหาในระดับครัวเรือนและชุมชนร่วมด้วย เพื่อส่งเสริมสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการพ้นจน และลดโอกาสความเสี่ยงที่จะจนรอบใหม่ ผลงานนี้จึงทำการเชื่อมโยงฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยของกระทรวงการคลังกับฐานข้อมูลความจำเป็นพื้นฐาน (จปฐ.) และข้อมูลคณะกรรมการพัฒนาชนบทแห่งชาติ (กชช. 2ค) ของกระทรวงมหาดไทย ซึ่งถือเป็นมิติใหม่ของการบูรณาการฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยข้ามหน่วยงานโดยผลของการเชื่อมโยงข้อมูลพบว่าจากจำนวนประชากร 35.9 ล้านคนในฐานข้อมูล จปฐ. และ กชช. 2ค เป็นบุคคลเดียวกันกับผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 8.3 ล้านคน ซึ่งสะท้อนว่า ผู้มีรายได้น้อยจำนวน 8.3 ล้านคนจากทั้งหมด 11.4 ล้านคน เป็นบุคคลที่มีปัญหาด้านคุณภาพชีวิตขั้นพื้นฐานในระดับครัวเรือนและ/หรือมีปัญหาในระดับชุมชนหรือหมู่บ้านที่อาศัย ดังนั้น แนวทางการแก้ปัญหา “ยกคนพ้นจน” อย่างตรงจุด จึงไม่ควรละเลยการแก้ปัญหาในระดับครัวเรือนและชุมชนที่อยู่อาศัยด้วย อีกทั้งยังต้องยกระดับการเชื่อมโยงฐานข้อมูลโดยการสร้างเครื่องมือที่เรียกว่า Proxy Means-testing

ที่สามารถระบุตัวผู้มีรายได้น้อย ความเสี่ยงที่บุคคลนั้นจะเป็นคนยากจน

ผลงานนี้ได้เสนอแนะให้ใช้มาตรการยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มีรายได้น้อยอย่างตรงจุด (Targeted) โดยใช้วิธีการกำหนดกลุ่มเป้าหมายหลายวิธีประกอบกัน และเสนอแนะการลดสวัสดิการโดยใช้เครื่องมือทางการคลังโดยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 2 รูปแบบ คือ 1. เงินโอนให้แก่ผู้มีรายได้น้อยการทำงาน (Working Cash Transfer) และ 2. การคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT Rebate) ซึ่งคล้ายกับกรณีในประเทศสิงคโปร์ใช้ GST Vouchers เพื่อบรรเทาภาระให้แก่ผู้มีรายได้น้อย และนอกจากการพัฒนาวิธีการระบุตัวผู้มีรายได้น้อยโดยใช้กลไกของภาครัฐแล้ว ยังควรมุ่งใช้วิธีการวินิจฉัยตนเองของผู้มีรายได้น้อย รวมทั้งให้ความสำคัญกับความยากจนในมิติต่างๆ ที่ครอบคลุมกว้างกว่ามิติทางรายได้ด้วยโดยยกตัวอย่างเครื่องมือ Poverty Spotlight ที่ถูกนำมาใช้ในต่างประเทศ ซึ่งอาจพิจารณานำมาใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาระบบ จปฐ. รวมทั้งควรเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนในสังคมสามารถนำข้อมูลนี้ไปใช้ในการร่วมให้ความช่วยเหลือเป็นรายบุคคล อีกทั้งผู้มีรายได้น้อยยังอาจนำข้อมูลผลการวินิจฉัยไปใช้ในการกำหนดแผนชีวิตของตนเองเพื่อให้หลุดพ้นจากความยากจน ซึ่งในที่สุดแล้วการบูรณาการความร่วมมือจากทุกหน่วยงานและนำข้อมูลไปใช้ในการออกแบบนโยบายในลักษณะเฉพาะเจาะจง (Tailor-made Policy) จะทำให้การลดความยากจนเป็นไปอย่าง “ถูกฝา ถูกตัว ถูกต้อง” และยั่งยืนในที่สุด

ทั้งนี้ เนื้อหาข้างต้นเป็นส่วนหนึ่งของผลงานวิชาการ “ยกเครื่องข้อมูล ยกคนพ้นจน” ซึ่งจะมีการนำเสนอโดยข้าราชการรุ่นใหม่ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในงานสัมมนาวิชาการประจำปี 2561 (FPO Symposium 2018) ซึ่งปีนี้จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 15 ภายใต้หัวข้อ “เทคโนโลยีทางการคลัง (Fiscal Technology: FisTech)” ขณะที่ในช่วงบ่ายจะเป็นการเสวนาในหัวข้อ “เศรษฐกิจดิจิทัล... ความหวังเศรษฐกิจไทย” โดยผู้ทรงคุณวุฒิจากภาควิชาการภาครัฐ และภาคเอกชน ในวันพุธที่ 1 สิงหาคม 2561 เวลา 08.30-15.30 น. ณ ห้องแอมฟิเธียตอร์สตูลยอลล์ โรงแรมดิ แอทินี โฮเทล แบงค็อก อะ ลักซ์ซูรี คอลเลกชั่น โฮเทล

วิจัยกับกระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสำนักการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง